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Fra redaktionen: 

Forsidebilledet af et rørskovsom
råde ved Limfjorden skal minde 
om, at året 1976 er europæisk 
kampagneår for det, man på en
gelsk kalder >>wetlands«, på dansk 
>>vådområder«. Disse indbefatter 
a:lle ferske og brakke vande samt 
de lavvandede kystnære partier af 
havet. Vådområdernes betydning 
for et lands plante- og dyreliv er 
åbenbar. Ikke blot findes specielle 
og interessante arter her, men 
samtidig er områderne værdifulde 
og uundværlige som opvækstste
der for fiskeyngel og som raste
pladser for trækkende vade- og 
svømmefugle. I Flora og Fauna 
har der altid været interesse for 
vådområderne. Mange af dem har 
været beskrevet her i bladet, bå
de af dem, der stadigvæk eksiste
rer, og af de mange, der er for
svundet som resultat af ufornuftig 
menneskelig virksomhed. Vådom
råderne er blandt de mest truede 
landskabselementer i hele Europa, 
og ikke mindst her i landet. Ud
tørring og forurening reducerer 
og ødelægger dem. Vi må derfor 
være parate til at kæmpe for de
res bevarelse og helhjertet slutte 
op om den henstilling herom, 
Europarådet vedtog på sit møde 
i Strassbourg marts 1975. 

Efter bestyrelsens beslutning 
udkommer 3. og 4. hæfte samlet, 
så foreliggende hæfte bliver årets 
sidste. 

E. N. 

Bøger, der ønskes anmeldt i Flara og 
Fauna, og manuskripter til artikler, der 
ønskes optaget i bladet, sendes til redak
tionen. 

Alle henvendelser vedrørende abonne
ment, bladets forsendelse, indbetaling af 
kontingent m. v. må rettes til ekspedi
tionen, hvortil også enhver adressefor· 
andring bør meddeles snarest. 
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Meddelelse til abonnenterne 

FLORA OG FAUNA 

Det er med beklagelse, at bestyrelsen for Naturhistorisk Forening for Jylland ser sig n�d
saget til med årgang 82 af Flora og Fauna at reducere antallet af hæfter pr. årgang ved en 
sammenlægning af hæfterne 3 og 4. 

Foreningen opnår herved en besparelse, idet udgifterne til trykning, hæftning og udsendelse 
af tidsskriftet nu overstiger de bidrag, som kommer ind fra medlemmerne af de naturhistoriske 
foreninger og det offentlige. En forh�j el se af ti l skud fra stat og kommune har det ikke været 
muligt at opnå som kompensation for de �ede fremstillingsomkostninger og en yderligere kon
tingentforh�jelse kan ikke finde sted med indeværende årgang. 

Vi nærer ikke tvivl om, at Flora og Faunas læsere vil forstå n�dvendigheden af de for
håbentlig midlertidige ændringer, vi har måttet foretage vedr�rende udsendelsen af tidsskriftet. 

l o. 9. 1976 

P. b. v. 

Poul Bondesen 
formand 

Naturhistorisk Forening for Jylland 



Undersøgelse af gylp fra fynske skovhornugler (Asio otus L.) 

Af H. J. Degn 
Biologisk Institut, Odense Universitet 

With an English summary 

Det er velkendt, at adskillige fuglearter, 
deriblandt ugler, gylper de ufordøjelige 
dele af føden op igen. Uglers mavesyre 
er i modsætning til mange andre arters 
så svag, at benvæv ikke opløses. De på
gældende knoglerester er det i de fleste 
tilfælde muligt at bestemme til art. Da 
uglerne har nogenlunde faste dag-op
holdssteder, kan man ofte samle anselige 
mængder af disse gylp til undersøgelse. 
Herigennem kan man få to slags oplys
ninger, dels hvad uglens føde har bestået 
af, dels kan man få noget at vide om 
hvilke byttedyr, der lever i området. 

På trods af, at denne metode er sim
pel og materiale let tilgængeligt, er em
net langtfra udtømt. Der eksisterer gan
ske vist et stort antal udenlandske under
søgelser, men man kan ikke gå ud fra, 
at deres resultater kan overføres til dan
ske forhold. Her i landet er der kun 
foretaget to større undersøgelser af skov
hornuglens gylp (Skovgaard 1920, Jen
sen 1968) og et par mindre. Alene fordi 
ingen af disse omfatter gylp fra Fyn 
kunne der være grund til at beskæftige 
sig med et fynsk materiale. Desuden kan 
mere generelle aspekter fremdrages. 

BESKRIVELSE AF OMRÅDERNE 
Krenge?Up 
Her er samlet et større antal gylp, hvoraf 
kun en brøkdel er udsorteret. Ønsket har 
været at kunne angive den procentiske 
fordeling med en decimals nøjagtighed, 
derfor tjener det af statistiske årsager 
intet formål at fortsætte undersøgelsen 
ud over ca. 1000 stk. Det må også anses 
for vigtigere at få alle byttedyr med end 
at analysere et stort materiale. De del
prøver, der er udtaget af den samlede 
mængde gylp, er naturligvis udtaget til
fældigt. Gylpene er opsamlet i marts 
måned og må således stamme fra vinte-

Flora og Fauna 82: 59-64. Arhus 1976. 

ren. Der er også i denne periode set ad
skillige fugle (5-7 stk.). 

Findestedet for gylpene er en mindre 
bevoksning af rødgran (Picea abies), ca. 
15 år gamle. Landskabet er moræne og 
lerede fladbakker. Findestedet ligger i 
skovkanten ud til et stykke eng, ca. 1,6 
km sydvest for Krengerup Gods. Det 
ligger nogenlunde centralt på godset, og 
inden for en radius af P/2 km består 
området næsten udelukkende af større, 
sammenhængende skovpartier og store 
ensartede herregårdsmarker med få 
hegn, hvor de vigtigste afgrøder er korn 
og frø, men forholdsvis få græsmarker. 
(Fig. 1). 

N1'. B1'oby 
Lokaliteten ligger i luftlinie kun ca. D 
km fra Krengerup, men afviger på flere 
måder derfra. Den ligger i en udvidelse 
af Odense Ådal, og landskabet består af 
lavtliggende mosejord afvekslende med 
sandede bakker. Markerne er små, ad
skilt ved levende hegn, og landbrugsaf
grøderne er meget varierende. En del 
udyrkede arealer, moser og små nåle
træsplantager. (Fig. 2). 

Gylpene er fundet i en lille isoleret 
rødgranbevoksning, ca. 30 år gammel. 
Sandsynligvis var det nogenlunde de 
samme skovhornugler, som holdt til i 
området året rundt, i hvert fald var der 
ikke noget større antal om vinteren, og 
der er ingen tvivl om, at de har ynglet 
i området, selv om rede ikke er fundet. 
Gylp er indsamlet flere gange her, og 
ved hver indsamling er området renset, 
således at man ved næste indsamling 
vidste, fra hvilken periode de pågæl
dende gylp stammede. Det er forsøgt at 
placere indsamlingerne således, at man 
både fik gylp fra vinteren og fra som
meren. 
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METODE 
Efter hjemtransport er gylpene tørret, og 
udsorteringen er sket i tør tilstand. Kun 
kranie- og kæberester samt de enkelte 
større insekter er sorteret fra. Disse gi
ver i de fleste tilfælde mulighed for arts
bestemmelse. Det er dog ikke muligt på 
grundlag af kraniekarakterer at skelne 
mellem skovmus (Sylvaemu.s sylvaticus) 
og halsbåndmus (Sylvaemus flavicollis), 
hvorfor disse to arter er slået sammen. 
Ligeledes har de fundne kranierester 
ikke været tilstrækkelige til at afgøre, 
om det har drejet sig om brun rotte (Rat
tus norvegicus) eller sort rotte (Rattus 
mttus). Det må dog formodes, at det har 
været brune rotter. 

Fuglene er ikke artsbestemt, dog ser 
det ud til, at langt de fleste fugle fra 
Nr. Broby er spurve og solsorte, mens 
fuglene fra Krengerup udgør et mere 
blandet udvalg. 

Insekteme er her, i modsætning til 
visse andre undersøgelser, også taget 
med i optællingen, da deres størrelse 
klart indicerer, at der er tale om bytte
dyr (skarnbasse, vandkalv). 

En del af materialet fra Nr. Broby 
1.4.1975 er udsorteret af to gymnasie
elever. DesvælTe tyder noget på, at de 
har overset nogle af de mindste bytte
dyr, dværgspidsmus (Sorex minu.tu.s) og 
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Fig. l. Typisk landskab 
fra Krengerup. 

dværgmus (Mic1'0mys minutus). Tallene 
for de øvrige arter menes dog at være 
pålidelige nok. 

SKOVHORNUGLENS FØDE 
Der er i alt fundet og bestemt 3036 
byttedyr. Fordelingen af disse angives i 
tabel l. De enkelte indsamlinger er her 
angivet hver for sig, således at det er 
muligt at undersøge, om fødevalget er 
det samme hele året rundt. På figur 3 
ses det klart, at en sådan forskel er til 
stede. Det må derfor være rimeligt at 
indsnævre spørgsmålet til: Hvad spiser 
skovhornuglen på de for forskellige års
tider? 

Tager vi de to lokaliteter under et, er 
om vinteren ( egtl. fra efteråret og indtil 
l. april) 60 °/o af byttedyrene markmus 
(Mic1'0tus ag1·estis). Det næstvigtigste 
byttedyr er skov-/halsbåndmus, som 
kvantitativt udgør 28 Ofo af føden, mens 
rødmus (Clethrionomys glareolus) udgør 
7 °/o. De tre arter udgør tilsammen hen
holdsvis 94 Ofo og 95 Ofo. Den resterende 
del af føden består af en lang række ar
ter, som kun findes i et lille antal. De 
må derfor betragtes som uvæsentlige. 

For sommerperioden haves kun mate
riale fra Nr. Broby, men da vintermate
rialet fra de to lokaliteter ligner hinan
den så meget, er en sammenligning med 



Fig. 2. Parti fra Nr. Broby. 

Tabel l. Oversigt over byttedyr, der er fundet i gylp af skovhornugle. I parentes er angivet 
den procentiske fordeling. 

Lokalitet Krengerup 

l 
Nr. Broby 

Indsamlingsdato 31.3.1975 31.3.1974 28.6.1974 1.4. 1975 26.8.1975 

Almindelig spidsmus 
(Sorex areanus) 2 (0,2) l (0,2) l (0,4) 3 (0,4) l (0,4) 
Dværgspidsmus 
(Sorex minuttts) 13 (1,1) 4 (0,8) 4 (1,7) l (0,1)" 7 (2,7) 
Vandspidsmus 
(Neomys fodiens) l (O ,l) 
Hare (Lepus capensis) l (0,1) 
Rødmus 
(Clethrionomys glareolus) 123 (10,2) 37 (7,1) 14 (6,0) 23 (2,8) 11  (4,3) 
Mosegris 
(Arv i cola terrestris) l (0,1) l (0,4) 
Markmus 
(Microtus agrestis) 735 (60,7) 315 (60,8) 109 (46,4) 469 (57,5) 113 (44,1) 
Dværgmus 
( Micromys minutrts) 46 (3,8) 11 (2,1) 9 (3,8) 12 (1,5)0 9 (3,5) 
Skov-/halsbåndmus 
(Sylvaemus sylvaticusl 
flavicollis) 276 (22,8) 129 (24,9) 71 (30,2) 297 (36,4) 105 (41,0) 
Rotte sp. (Ratttts sp.) 2 (0,2) l (0,4) 
Husmus (Mus musculus) 6 (2,6) 2 (0,2) 3 (1,2) 
Fugl sp. (Aves sp.) lO (0,8) 19 (3,7) 17 (7,2) 7 (0,9) 6 (2,3) 
Skarnbasse (Geotrupes sp.) l (0,4) l (0,1) l (0,4) 
Vandkalv (Dytiscus sp.) l (0,1) 2 (0,4) l (0,4) l (0,1) 

lal t 1211 518 235 816 256 

•: Sandsynligvis for lavt. 
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det samlede materiale alligevel mulig. 
Markmus udgør om sommeren kun 45 °/o 
af føden, mens skov-/halsbåndmus fore
kommer hyppigere (30 Ofo og 41 Ofo). 
Hyppigheden af rødmus falder til 5 °/o. 
De h·e arter udgør nu i gennemsnit 86 
0/o, altså lidt mindre end om vinteren. 

Markmus udgør året rundt omkring 
halvdelen af skovhornuglens byttedyr. 
Da den procentiske andel falder om 
sommeren både for markmus og for de 
ovenfor nævnte summer for de h·e vig
tigste arter, må tilbagegangen erstattes 
af andre, som bliver hyppigere om som
meren. Dette kan vel med forsigtighed 
siges at gælde fugle, dværgmus og »an
det«. I den sidstnævnte kategori indgår 
bl. a. husmus (Mus muscultts). Da disse 
om efteråret søger ind i huse, er det 
naturligt, at de ikke optræder blandt 
byttedyrene om vinteren. Når de ikke 
findes i materialet fra Krengerup, kan 
det dog også have en anden forklaring. 
Den nærmeste menneskelige beboelse 
ligger nemlig l km fra uglernes dag
opholdssted, og inden for en radius af 
1,5 km ligger kun 8 huse og gårde. Selv 
om der ikke vides noget konkret om 
størrelsen af uglernes jagtområde, må 
man dog formode, at en væsentlig del 
ligger inden for de nævnte afstande. 

Nu er det måske ikke helt korrekt at 
bedømme byttedyrenes betydning ud fra 

100% 

50% 

1973 1974 1975 

den hyppighed, hvormed de forekom
mer, da de jo ikke alle er lige store. 
Nok så relevant ville det være at under
søge, hvor stor en del af fuglens energi
behov, der dækkedes af de forskellige 
arter. Gør man det, bliver markmusens 
betydning endnu større. Om vinteren i 
de her undersøgte tilfælde bliver det 
med alle forbehold 75-80 Ofo af føde
mængden, der består af markmus, mens 
det kun er 60 Ofo af antallet. Vi ved dog 
så lidt om byttedyrenes aktuelle vægt, at 
det ikke har været muligt i det oven
stående med rimelig sikkerhed at udreg
ne vægtprocenter. 

FADNISTIK 
Der er under analysen kun fundet små
pattedyr, hvis forekomst var ventet. Da 
hasselmusen (Mttsca?"dinus avellana1'itts) 
eventuelt kunne forekomme (Walhovd 
1970: » . . .  angives med noget forbehold 
hasselmusreder fra Krengerup. «) var det 
naturligvis spændende, om denne var at 
finde. Selv om det ikke lykkedes, er det 
på den anden side næppe grundlag for 
at konkludere, at arten ikke findes i om
rådet. Dens opholdssted er tæt krat og 
buskads, mens skovhornuglens jagtom
råde er åbne arealer. Uttendorfer (1952) 
angiver da også blandt mere end 57.000 
byttedyr fra Tyskland kun l hasselmus. 

D Andet 

IIIliiiil Fugle 

D Dværgmus 

m Rødmus 

·o Skov-/h alsbåndmus 

OlllDD M·arkmus 

Fig. 3. Den sæsonmæssige fordeling af fødeemner for skovhornugle fra Nr. Broby. 
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DISKUSSION 
Skal man sammenligne de fundne resul
tater med andre danske, er udvalget ikke 
stort. Af det foregående er fremgået, at 
der er temmelig stor forskel på fødens 
sammensætning om sommeren og om 
vinteren. Man kan derfor ikke sammen
ligne gylp fra forskellige årstider. Der
udover må andet, ældre materiale udgå, 
da det næppe er rimeligt at sammen
ligne med materiale, som er 50-70 år 
gammelt. Efter de ovenstående bemærk
ninger er der faktisk kun en dansk un
dersøgelse at sammenligne med, nemlig 
Jensen (1968). Selv da må konklusioner 
drages med et vist forbehold. Det ses 
blandt andet af den variation, som Jen
sen (1968) viser i fødens sammensætning 
fra det ene år til det andet. 

I tabel 2 angives den procentiske for
deling af føden om vinteren på forskel
lige lokaliteter. Det ses, at for Krenge
rup har vi den højeste hyppighed af 
dværgspidsmus, som overhovedet er fun
det, og den er ovenikøbet langt den hyp-

pigste af spidsmusearterne i dette mate
riale. Det er ikke let at forklare, da den
ne art almindeligvis antages for at være 
den sjældneste af spidsmusearterne. 

Også rødmusen forekommer med stør
re hyppighed end på de øvrige lokalite
ter. I Thy findes den dog ikke. Forkla
ringen kan måske være, at de fynske 
uglers jagtområder omfatter større skov
arealer. For de to vigtigste kategorier, 
markmus og skov-/halsbåndmus, tillader 
materialet ikke nogen konklusion. Det er 
derimod bemærkelsesværdigt, med hvil
ken konstans dværgmus forekommer. 
For de øvrige arer er tallene små og der
for behæftet med stor usikkerhed, måske 
kan de antyde, at forekomsten af husmus 
og fugle hænger sammen med bebyg
gelsen i området. Krengerup er jo efter 
fynske forhold usædvanligt menneske
tomt, og har de laveste procenter af de 
to arter. 

Man kan, som det er gjort i det fore
gående, sammenligne hyppigheden af 
fødeemnerne hos skovhornugler fra for-

Tabel 2. Den procentiske fordeling af byttedyrene i danske skovhornuglegylp fra vinteren. 
De tre første lokaliteter efter Jensen (1968). 

Næstru p, Tvingbk., Konge!., Krengem p, Nr. Broby, 
Thy N-sjæll. Amager Fyn Fyn 

Almindelig spidsmus 0,3 0,4 1,9 0,2 0,3 
Dværgspidsmus 0,2 0,1 0,7 u 0,4° 
Vandspidsmus 0,0 O ,l 0,1 
Hare O ,l 
Birkemus 0,1 
Rødmus 0,3 10,2 4,5 
Mosegris 0,1 1,4 0,1 
Markmus 44,3 50,8 70,4 60,7 58,8 
Dværgmus 3,8 3,5 2,6 3,8 1,7° 
Skov-/halsbåndmus 45,0 42,9 17,2 22,8 31,9 
Rotte sp. 0,3 0,1 0,2 
Husmus 1,2 0,4 1,4 0,1 
Fugl sp. 4,7 1,2 4,5 0,8 1,9 
Insekt sp. 0,1 0,3 

...;- : Ikke medtaget. 
0: Sandsynligvis for lavt. 
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skellige landsdele, men man kan strengt 
taget ikke vide, om eventuelle forskelle 
skyldes forskel i præference hos uglerne 
i de forskellige landsdele, eller om det 
afspejler forskelle i byttedyrenes hyppig
hed. Man vil nok være tilbøjelig til at 
mene, at i et så lille land som Danmark 
er der næppe større geografiske forskelle 
i uglernes præferencer for forskellige fø
deemner. Efter Tinbergens (1933) op
fattelse er det da også sådan, at skov
hornuglen tager, hvad den møder under 
sin fødesøgning. 

Selv om denne antagelse er korrekt, 
og man kan vise, at der er forskel, har 
man stadig tilbage at besvare spørgs
målet: Skyldes forskellen i fødeemnernes 
hyppighed en forskel i tilstedeværelsen 
af egnede lokaliteter for de forskellige 
arter, eller kan forskellen skyldes abioti
ske faktorer som f. eks. klima, jordbund 
ell. lign.? 

I øjeblikket er der langtfra resultater 
nok til, at man kan søge at besvare 
spørgsmålet. Dette på trods af, at emnet 
er så taknemligt og ukompliceret at ar
bejde med, samt at man nok kan sige, 
at det må være af interesse at få opkla
ret dette spørgsmål. Besvarelsen ville 
måske give os en bedre forståelse af rov
dyr-biotop-byttedyr-komplekset, som det 
ville være ulige meget sværere at skaffe 
for de allerfleste andre arter. 

Efter forfatterens opfattelse er det af 
betydelig større interesse at opklare det
te spørgsmål end blot at samle så stort 
et materiale som muligt til belysning af 
skovhornuglens føde. Vi kan jo være lige 
lykkelige, om vi kun kender dens sam-

Boganmeldelse 

K. Curry-Lindahl: Fjiilliimmel. 112 sider. 13 
illustrationer. Bonniers Forlag. Stockholm 1975. 

En lille og letlæst monografi over lemmin
gen, byggende dels på forfatterens egne under
søgelser og dels på den omfattende litteratur, 
både kulturhistorisk og biologisk, som denne 
fjeldverdenens berømte gnaver har afstedkom
met. Lemmingens miljø, føde og forplantning 
beskrives. Særlig grundigt gennemgås popula-
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mensætning med et par procents nøjag
tighed. Det er næsten sørgeligt at se, 
hvor stor en mængde energi, der er 
spildt herpå. Det mest udprægede eks
empel er vel Uttendi:irfers (1952) under
søgelse, hvor over 57.000 byttedyr fra 
hele Tyskland er slået sammen i en pæ
revælling, indeholdende alle biotoper og 
alle årstider. 

SUMMARY 
An analysis of pellets from the lang-eared owl 
(Asio ot·us L.) in Ftmen. 
Pellets from the Iong-eared owl from two Joeal
ities in Funen were analysed. The results are 
found in Tab. l. When the results from different 
seasons were compared (Fig. 3), it was found 
that in summer a smaller proportion of the food 
consisted of field-voles (MicrottiS agrestis L.) 
and the food as a whole was more varied. This 
implies that it is not correct to compare the 
percentage composition from different Joealities 
when from different seasons, as has formerly 
been done. Therefore only ane Danish study is 
appropiate for comparison (Jensen 1968), see 
Tab. 2. As lang as the Danish material is tao 
scanty to allow reliable conclusions, it is felt 
that it does not serve any purpose to make 
comparison with foreign studies, even with the 
few which do not consist of a mixture of sea
sons and biotopes. 

LITTERATUR 
Jensen, A., 1968: En undersøgelse af gylp fra skovhorn

ugle (Asio otus L. ). - Flora og Fauna 74: 69-76. 

Skovgaard, P., 1920: Gylp af jydske Skovhornugler (Olus 
vulgaris). - Danske Fugle 1: 33-42. 

Tinbergen, N., 1933: Die emiihrungsokologischen Be
ziehungen zwischen Asio otus otus L. und ihren 
Beutetieren, insbesondre den Microtus-arten. - Ecolo
gical Monographs 3: 443-492. 

Uttendorfer, 0., 1952: Neue Ergebnisse iiber die Ernah
rung der Greifvogel und Eulen. - Stuttgart. 230 pp. 

Walhovd, H., 1970: Ældre og nyere observationer af 
hasselmusen, Muscardinus avellanarius, og dens reder 
i Danmark. - Flora og Fauna 76: 21-27. 

tionsforholdene og massevandringerne. Mange 
interessante enkeltheder om disse problemer er 
kommet frem gennem de senere års undersø
gelser. Men forfatteren fastslår, at trods intens 
forskning har man endnu ikke nogen forklaring 
på årsagerne til periodiciteten i lemmingens 
populationsudvikJing og dens adfærdsændrin-
ger. E. N. 



Unio tumidus (Retzius) - Malermusling
størrelsesfordeling og intraspecifik konkurrence 

Af Pia Packendahl Schmidt 
Institut for Sammenlignende Anatomi, Universitetsparken 15, 2100 København Ø 

With an English summary 

INTRODUKTION 
Denne artikel er skrevet på grundlag af 
dansk og udenlandsk litteratur om mus
linger af slægterne Unio og Anodonta, 
samt en undersøgelse i Engetved Sø ud
ført af Urs Broby Johansen, Søren Achim 
N i els en og forfatteren. J eg retter hermed 
en tak til de 2 førstnævnte for tilladelsen 
til at benytte upublicerede data fra En
getved Sø-undersøgelsen. 

Flere forfattere har beskæftiget sig 
med aldersfordelinger af arter af Ano
donta og Unio (Negus 1966, Okland 
1963, Tudorancea & Gruia 1968). En 
forudsætning for opstilling af aldersfor
delinger er en sikker metode til alders
bestemmelse. Den mest benyttede me
tode frembyder dog visse problemer. I 
den del af året, hvor væksten hoved
sagelig foregår, afsættes på skallen en 
bred, lys ring, »sommerringen«. Om vin
teren, hvor fødemængden er ringe og 
aktiviteten nedsat, afsættes en smallere, 
mørkere ring, »vinterringen«, Det er an
tallet af disse mørke ringe, som angiver 
muslingens alder. Under særlige om
stændigheder afsætter muslinger flere 
mørke ringe i løbet af et år (Negus 
1966). Det er ikke i alle tilfælde muligt 
at skelne en vinterring fra en mørk ring 
afsat om sommeren. V ed muslingernes 
bevægelser på bunden nedslides umbo
erne, hvorved aldersbestemmelsen van
skeliggøres. Aldersbestemmelsesmetoden 
er således behæftet med en vis usikker
hed (Negus 1966, Crowley 1957), som 
dog næppe kan medføre en væsentlig 
ændring i fordelingernes mønster. Allige
vel foretrækker jeg at arbejde med stør
relsesfordelinger frem for aldersforde
linger. 

Alle aldersfordelingerne fra de før om-

Flora og Fauna 82: 65-69. A1'hus 1976. 

talte artikler viser samme mønster. Der 
er få individer i de yngste og ældste al
dersgrupper og forholdsvis mange i al
dersgrupperne fra ca. 3-8 år. Kurvernes 
maxima består oftest kun af ca. 3 alders
grupper. Det beskrevne fordelingsmøn
ster kræver en nøjere redegørelse. 

Svingninger i antal af fisk, som bærer 
muslingernes første stadie, glochidierne, 
må influere på settlingen (larvebund
fældningen) af nye muslinger (Negus 
1966, Hendelberg 1960, Okland 1963). 
Tudorancea & Gruia (1968) mener, at i 
vandløb med stor strømhastighed vil de 
små muslinger blive ført med strømmen 
og først settie i områder, hvor strømmen 
er ringe. Sammensætningen af bundsedi
mentet kan have betydning for nysett
lede muslingers succes (Negus 1966), 
idet et stort indhold af silt kan stoppe 
gællerne. De to sidstnævnte teorier vil 
betyde, at det skulle være muligt i visse 
områder at finde koncentrationer af små 
individer. 

MATERIALER OG METODER 
I sommeren 1974 blev der foretaget en 
undersøgelse af Engetved Sø' s bestand 
af dam- og malermuslinger. Engetved Sø 
(fig. l) er beliggende syd for Silkeborg 
mellem Them og Vinding (56° 04'N, 
9° 32'0). Søen består af 3 lavvandede 
bassiner - største dybde ca. 3 m. Bun
den er i størstedelen af søen dækket af 
et lag mørkt dynd med et højt indhold 
af organisk materiale. Dog er der flere 
steder langs bredden en zone med san
det/stenet bund, som med stigende vand
dybde gradvist får et større organisk 
indhold (Koch, Pedersen & Nielsen 
1974). I et sådant område i søens øst-
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Fig. l. Engetved Sø. De stiplede linier angiver grænsen mellem de 2 bundtyper. Linien ved a 
angiver prøvelinien. 
Engetved Sø. The dotted lines show the border betweell the 2 battom types. The line at a shows 
the investigati01l line. 

lige del blev undersøgelsen foretaget 
(fig. 1). 

Et bundprofil af det undersøgte om
råde viser, at bunden består af 3 flader 
med stigende hældning fra bredden og 
udefter. På grundlag heraf inddeles bun
den i 3 zoner, A, B og C. Den midterste 
zone, B, var i modsætning til de andre 
bevokset med rodskudsplanter. 

Langs en linie vinkelret på bredden 
toges for hver halve meter en bundprøve 
på 20X20 cm2, samtidig med, at vand
dybden blev målt. Prøverne blev sigtede, 
og muslingerne blev sorteret fra. Hver 
muslings totallængde blev målt. 

RESULTATER 
I Engetved Sø fandtes 3 arter af vore 
store ferskvandsmuslinger: Anodonta. 
cygnea cygnea (L.), Unio tumidus (Ret
zius) og U. picto1'Um (L.). For søen som 
helhed må A. c. cygnea siges at være den 
mest almindelige. Dette skyldes, at stør
stedelen af bunden er dækket af slam, 
det ideelle substrat for A. c. cygnea. I 
det undersøgte område med sandbund 
var U. tumidus den hyppigste. Dette er 
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i overensstemmelse med Wesenberg
Lund (1937) og Mandahl-Barth (1949). 

Følgende forsøg blev opstillet for at 
undersøge, om muslingerne udviser præ
ference for forskellige substrattyper. I et 
akvarium blev halvdelen af bunden be
lagt med sand og den anden halvdel 
med dynd. En U. tumidus blev placeret 
på sandbunden og en A. c. cygnea på 
dyndet. Af muslingernes vandringsspor 
k!unne ses, at U. tumidus havde vandret 
direkte mod dyndet. Da den nåede 
grænsen mellem de to bundtyper, dreje
de den skarpt og forblev i sandbunden. 
Dette gentog sig et par gange. Det sam
me var tilfældet med A. c. cygnea, som 
på trods af vandringer forblev i dyndet. 
Dette tyder på, at arterne udviser præfe
rence for hver sin substrattype. 

På fig. 2 ses størrelsesfordelingen af 
109 eksemplarer af U. tumidus. Fm·de
lingen viser samme mønster, som tid
ligere er beskrevet for aldersfordelinger 
(Negus 1966, bkland 1963, Tudorancea 
& Gruia 1968). Dog skal bemærkes, at 
der i Engetved Sø fandtes relativt man
ge små individer. 



Tabel l. 
Tæthed af Unio tumidus pr. m2 samt størrelsesfordelingen i zonerne A, B og C. Værdierne i 
parentes angiver totalantal af Unio tumidus, U. pictorum og Anodonta cygnea cygnea pr. m2. 
Density af Unio turnidtiS p1·. m2 and length distribution in the zones A, B and C. The values in 
parenthesis are the total number af U. tumidus, U. pi etarum and Anodonta cygnea cygnea pr.  m2. 

m fra vanddybde antal U. twnidus af længden antal tæthed 
bred cm numbers af U. tmnidus prøver muslinger1m2 

m from depth af with the length number af density 
s hore water cm < 4 cm 1 4-6.5 cm l > 6.5 cm samples musselsfm2 

Zone A 3-7 36-55 11 

Zone B 7.5-10 58-80 l 

Zone C 10.5-13 83-120 4 

Tabel l viser størrelsesfordelingen af 
U. tumidus i de 3 zoner. De mindste 
muslinger fandtes overvejende i zone A 
og de største fortrinsvis i zone B. Dyrene 
fra 4-6.5 cm's længde var fordelt i de 
3 zoner således, at 50 % befandt sig i 
zone B, 30 °/o i zone A og 20 °/o i zone 
C. I zone B og C fandtes foruden U. 
tumidus også U. picto1•um og A. c. cyg
nea. Desuden ses, at alle muslingerne i 
zone B med en enkelt undtagelse var 
større end 4 cm. Af tabel l fremgår end
videre, at der i zone A gennemsnitligt er 
105 U. tumidus pr. m2, i zone B 216 
og i zone C 83 pr. m2• Tallene i paren
tes angiver antallet af samtlige arter 
muslinger pr. m2• 

DISKUSSION 
Størrelsesfordelingen af U. tumidus (fig. 
2) viser ikke et mønster, man umiddel
bart ville forvente, nemlig en fordeling 
med mange små individer og færre store. 
Hendelberg (1960) og Negus (1966) tol
ker et sådant fordelingsmønster, som fig. 
2 viser, derhen, at de bestande af mus
linger, som de har arbejdet med, er i til
bagegang. Men med et så regelmæssigt 
mønster, som alle opstillede aldersforde
linger viser, tyder det på, at der må være 
en fælles grund til det bemærkelsesvær
dige fordelingsmønster snarere end, at 
bestandene er i tilbagegang. 

24 3 

� 
105 (119) 

37 14 216 (263) 

15 l 83 (117) 

Den overvejende del af de opstillede 
fordelinger er baseret på alder bestemt 
ved tælling af vækstringe. Herved kunne 
fremkomme en usikkerhed i fordelings
mønstret. Det kunne tænkes, at muslin
gerne det første år voksede så hurtigt, at 
de opnåede en længde af 4-5 cm. Det 
vil betyde, at de første 3-4 aldersgrup
per skulle slås sammen til {m. Aldersfor
delingerne ville så vise et mønster med 
flere individer i O-gruppen. Men denne 
O-gruppe vil i ingen af de omtalte for
delinger indeholde så stor en del af be-
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Fig. 2. Størrelsesfordeling af Unio tumidus. 
N= 109. 
Length distribution af Unio tumidus. N = 109. 
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standen, at fordelingsmønstret ændres 
væsentligt i retning af det forventede. 
Vækstkurver for arterne A. anatina (N e
gus 1966, Crowley 1957), A. cygnea 
(Crowley 1957), A. piseinalis (bkland 
1963), A. minima (Negus 1966), U. pie
tortun (Negus 1966), U. tuntidus (Negus 
1966) og U. crasstts (Tudorancea & 
Gruia 1968) viser, at ingen af de anførte 
arter i deres første år opnår en længde 
på mere end 2-3 cm. Teorien med den 
hurtige vækst det første år må således 
forkastes. 

Det kunne tænkes, at de små individer 
sad samlede i bestemte områder (N e gus 
1966, bkland 1963, Tudorancea & Gruia 
1968), og derfor ikke indgår i prøverne. 
I Engetved Sø blev der 14 dage før den 
omtalte undersøgelse foretaget indsam
linger af bl. a. muslingei· til bmg for kur
susvirksomhed. Koch, Pedersen og Niel
sen (1974) fandt kun få små eksempla
rer. Det kan altså med nogenlunde sik
kerhed fastslås, at de små individer kun 
fandtes i ringe omfang i søen på davæ
rende tidspunkt. Det må herefter for
modes, at den udarbejdede fordelings
kurve viser det faktiske billede af stør
relsesfordelingen af U. tumidtts i Enge
tved Sø sommeren 1974. 

Hvis bestanden i Engetved Sø og på 
andre lokaliteter, der er henvist til i ar
tiklen, skal opretholdes, må der være 
store bestandsfluktuationer. Det betyder, 
at der nogle år setties flere muslinger, 
eller at de, der setties visse år, har større 
overlevelsesmuligheder. Heraf følger, at 
alders/længdefordelinger af samme be
stand fra på hinanden følgende år vil 
vise, at de grupper, som danner maxi
roet, vil have stigende gennemsnitsalderi 
længde med tiden, og at der på et givet 
tidspunkt vil opstå nye »store årgange« 
af små individer. 

Negus (1966) og Tudorancea & Gruia 
(1968) fremviser aldersfordelinger med 
flere toppe, og størrelsesfordelingen af 
U. tumidtts i Engetved Sø viser også 
samme tendens, idet der er relativt man
ge små individer. Negus (1966) har 2 på 
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hinanden følgende år fulgt en bestand 
af U. tumidus og fandt, at maximurns
gruppen det første år bestod af dyr mel
lem 2 og 6 år, mens den det næste år 
bestod af dyr mellem 3 og 7 år. 

I zone B (tabel l) fandtes en tæthed 
på 216 U. tumidus pr. m2, alle med en 
længde på mere end 4 cm. Man kunne 
meget vel tænke sig, at der i et sådant 
område ikke vil være plads endsige over
levelsesmuligheder for en nysettiet mus
ling. Det kunne derfor tyde på, at det i 
Engetved Sø er pladsen, der konkurre
res om. Dette medfører, at de små mus
linger er »forvist« til de tilgrænsende 
områder, i dette tilfælde zone A, idet der 
i zone C også fandtes U. pictorum og 
A. c. cygnea, som muligvis kunne være 
medvirkende til, at de nysettiede U. tu
midus blev udkonkurrerede. 

Muslingerne i zone B må anses for 
at være kønsmodne (Wesenberg-Lund 
1937). Disse er derfor de individer, 
hvoraf hele bestanden afhænger, og som 
ifølge almene biologiske betragtninger 
må antages at opholde sig under de 
bedst mulige betingelser. Zone B må 
derfor være et optimalområde for U. tu
midus, mens zonerne A og C er områder 
med mere ugunstige forhold. Når man 
tager i betragtning, at muslinger ifølge 
det før omtalte akvarieforsøg muligvis 
udviser præference for en bestemt sub
b·attype, og at de er i stand til at vancire 
over relativt lange strækninger (Wesen
berg-Lund 1937), kunne man forestille 
sig, at de muslinger, som fandtes i zone 
B, aktivt har søgt ind i dette område. De 
små muslinger lever altså under for
holdsvis dårlige vilkår, men ville, hvis de 
havde opholdt sig i zone B, have haft 
endnu dårligere forhold på grund af 
konkurrencen fra de større dyr. Efter
hånden som muslingerne i zone B dør, 
bliver der plads til, at muslinger fra de 
tilgrænsende områder kan vandre ind, 
eller der kan ske en settling i området. 
Denne teori kan muligvis forklare de 
fluktuationer, som må foregå i bestan
den, hvis den skal opretholdes. 



KONKLUSION 
Resultater fra undersøgelsen i Engetved 
Sø samt fra en række andre undersøgel
ser tyder på, at U. tumidus og sandsyn
ligvis også andre arter af slægterne Unio 
og Anodonta har intraspecifik konkur
rence, det vil sige konkurrence indivi
derne imellem. Alders- og længdeforde
lingernes mønster underbygger denne 
teori, idet disse indicerer svingninger i 
bestandene. Dette er et ofte forekom
mende fænomen i bestande af arter med 
intraspecifil< konkurrence. Resultaterne 
antyder også en interspecifik konkurren
ce mellem bestandene af de 3 arter, som 
forekommer i Engetved Sø. 

Teorierne kunne underbygges yder
ligere ved undersøgelser af bestandene 
gennem en årrække samt af faktorer, 
som kunne have indflydelse på bestands
størrelsen. 

SUMMARY 
Unio tumidtts (Retzius)- length distribution 
and intraspecific competition. 
Published data of length and age distributions 
of species of the genera Unio and Anodonta all 
show the same coarse pattem: few young and 
relatively many specimens in the old age 
groups. But within these groups distributions 
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show variations. Several attempts have been 
made to explain these distributions. 

A survey of em·lier works indicates population 
fluctuations. 

An investigation of the zonation of U. tu
midus in Engetved Sø supports, that this spe
cies shows intraspecific competition for space. 
This often results in population fluctuations, 
and intraspecific competition is suggested to be 
a possible reason for the different population 
distributions. 

The investigation ælso indicates interspecific 
competition between the 3 species, U. tmnidus, 
U. pictorum and Anodonta cygnea cygnea, pre
sent in Engetved Sø. 
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Markgræshoppen Oedipoda caerulescens genfundet i Danmark 

Af Palle Johnsen 
Zoologisk Laboratorium, Aarhus Universitet 

Den eneste art af slægten Oedipoda, der 
er fundet i Skandinavien, er O. caerules
cens. Fra Danmark kendes 3 individer 
fra Sønderborg (Weidner 1938), og fra 
Sverige foreligger to individer fra Siiro 
i Halland (Ander 1945). Disse fund er 

alle fra forrige århundrede. 
Det var derfor en overraskelse, da jeg 

fra typograf Michael Andersen modtog 
en dansk græshoppe til bestemmelse, 
som viste sig at være O. c. caerulescens 
(Linnaeus 1758) �. Den var fanget ved 
Boderne på Bornholm i august 1974. 
Den blev taget på en for arten karakte
ristisk biotop, sandet jord ved en lyng
bevokset klit ( ca. 500 m fra havet og ca. 
200 m fra et skovbryn). Samleren så og
så en nymfe, der antagelig tilhørte sam
me art. Der er således grund til at tro, 
at en population findes på lokaliteten. 

Arten er meget let kendelig i flugten, 
idet den har et bredt sort tværbånd hen 
over bagvingen, og partiet indenfor dette 
er smukt himmelblåt. Arten er i øvrigt 
udbredt i Tyskland, op til Hamburg og 
Holsten, Polen og europæisk USSR; går 
helt over til Kina og ned i Nordafrika. 
Den er behandlet i Danmarks fauna 
(Holst 1970) og et farvebillede findes 
hos Lyneborg (1972) . 

N år arten skulle vise sig igen her i 
landet, var Bornholm en ventelig lokali
tet, så forekomsten er sikkert naturlig -
ikke indslæbt. Bornholm har jo netop 
i forvejen en lang række arter af sydlige 
og kontinentale arter, der ikke kendes 
fra det øvrige land, fra lokaliteten Bo
derne f. eks. fyrreprocessionsspinderen 
(Thaumatopoea pinivora). Her fandtes 
også tidligere den varmeelskende grave
hveps Bembex rostmta, der nu skal være 
forsvundet (Lyneborg 1972). Flere arter 
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med nordgrænse her i landet kan have 
pulserende grænser, tilstede i visse pe
rioder, forsvundet i andre. Forekomsten 
af O. caerulesoens må nok tolkes som en 
sådan genindvandring af en art, der tid
ligere har levet her i landet, for at for
svinde i en lang periode. 

Harz (1957) angiver, at arten ved sin 
nordgrænse i ugunstige områder kan fo
rekomme på ganske små enklaver. Alli
gevel forekommer det mindre sandsyn
ligt, at denne letkendelige art skulle 
have været overset på Bornholm i dette 
århundrede, særlig fordi Boderne ligger 
ved Læså, hvortil så mange naturhisto
rikere valfarter af geologiske grunde. 
Græshopperne på øen er i øvrigt blevet 
indsamlet ihærdigt af Lobmander (Ander 
1931) og af Esben-Petersen (1932. 1934. 
1936). Disse har ganske vist ikke Boder
ne som lokalitet, men jeg har selv under
søgt denne lokalitet i trediverne uden at 
finde arten. 

SUMMARY 
Oedipoda caeru/escens has 1974 been found on 
the baltic island Bornholm. The species was 
previously within Denmark only known from 
3 specimens from S. Jutland, h-om last century. 
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Scatophagidae, Anthomyiidae, Fanniidae og Muscidae 
fra Anholt (Diptera, Muscoidea) 

Fatmidiske madersØgeiser pØ Anholt 7 

Af Vemer Michel�en 
(Zoologisk Museum, Universitetsparken 15, 2100 København Ø) 

Meddelelser fra Naturhistorisk Museum, Århus 

With an English sununary 

Til grund for nærværende oversigt ligger 
et materiale hovedsageligt indsamlet fra 
1972-75 på foranledning af et initiativ 
fra Naturhistorisk Museums entomologi
ske afdeling (Nielsen 1975). Dels har jeg 
ved to lejligheder selv haft mulighed for 
at foretage indsamlinger på Anholt, nem
lig 17.-18. juli 1973 og 28. juni-5. juli 
1974, dels har E. Schmidt Nielsen efter 
flere af sine talrige besøg på øen bered
villigt overladt mig et betydeligt mate
riale af Diptera fortrinsvis indsamlet ved 
hjælp af maiaisefælder og Hg-lysfælder. 
Eksemplarer af de på Anholt konstate
rede arter forefindes i min egen samling 
og/eller på Naturhistorisk Museum i 
Århus. 

Ingen af de her oinhandlede familier 
har hidtil været gjort til genstand for en 
samlet bearbejdelse i Danmark, hvorfor 
det ikke kan undre, at der heller ikke 
foreligger danske bidrag til deres fore
komst på Anholt. Imidlertid har flere 
svenske entomologer ydet sådanne. Kem
ner (1937) opregner to arter Muscidae 
fra øen. Klefbeck (1951) angiver yder
ligere l Scatophagidae, 4 Anthomyidae, 
l Fanniidae og l Muscidae. Endelig be
riger Ardo (1957) listen med l Scatopha
gidae, 7 Anthomyiidae og 11 Muscidae 
ved indsamlinger foretaget på sh·and- og 
klitlokaliteter sommeren 1953. 

Den påfølgende artsliste følger med 
hensyn til rækkefølge og nomenelatur 
Rackman (1956): Scatophagidae; Hen
nig (1966-74): Anthonyiidae; Hennig 
(1955-64), Hennig (1965) og Fonseca 
(1968): Fanniidae & Muscidae. Disse 
nyere arbejder har nødvendiggjort ved
føjelsen af vigtige synonymer efter man
ge af navnene. Flere af arterne i listen 
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er forsynet med et nummer, som henvi
ser til en efterfølgende nærmere omtale. 
Arter i listen mærkede med 0 blev fun
det på Anholt af Klefbeck eller Ardo, 
men genfandtes ikke ved nærværende 
undersøgelse. 

ARTSLISTE MED KOMMENTARER 
Scatophagidae 
Cnemopogon apicalis (Wiedemann) 
Scatophaga fttrcata (Say) 
Scatophaga stercorarla (Linnaeus) 
Scatophaga suilla (Fabricius) 
Trichopalpus fratemu� (Meigen) 
Trichopalpus punctipes (Meigen) 
Spathiophora hydromyzina (Fall€m) 

Anthomyiidae 
FucelUa tergina (Zetterstedt) (marltima 
auct. p. p., nec Haliday) 
Craspedochoeta angulata (Tiensuu) (l) 
Craspedochoeta pullula (Zetterstedt) 
Acrostilpna latipennis (Zetterstedt) 
Paraprosalpia silvestris (Fallen) 
Eustalomyia hilaris (Fallen) (2) 
Egle brevleomis (Zetterstedt) (3) 
Egle sp. (4) 
Heterostylodes sp. (5) 
Paregie radicttm (Linnaeus) 
Lasiomma meadei (Kowarz) 
Anthomyia pluviali� (Linnaeus) 
Nttpedia nigroscutellata (Stein) (6) 
Hylemya partita (Meigen) (la�civa Zetterstedt) 
Hylemya strenua Robineau-Desvoidy (strigosa 
Fabricius) 
Hydrophoria ambigua (Fallen) 
Hydrophoria conica (Wiedemann) 
Hydmphoria divi�a (Meigen) 
Hydrophoria linogrisea (Meigen) 
Pegohylemyia disseeta (Meigen) (7) 
Pegohylemyia fugax (Meigen) 
Pegohylemyia Iineatula (Karl) (breviventris 
Ringdahl, danica Collin) 
Pegohylemyia lobata Cailin (8) 
Pegohylemyia silvatica (Robineau-Desvoidy) 
( cinerea Fallen) 
Pegohylemyia striolata (Fallen) (discreta 
Meigen) 

71 



Fseudonttpedia intersecta (Meigen) 
Emmesomyia villica (Meigen) (socia auct. p. p.,  
nec Fallen) (9) 
Fegomya bicolor (Hoffmannsegg apud 
Wiedemann) 
Fegomya calyptrata (Zetterstedt) 
Fegomya esuriens (Meigen) 
Fegomya flavoscutellata (Zetterstedt) (flavipalpis 
Zetterstedt) 
Fegomya hyoscyami (Panzer) 
Fegomya nigritarsis (Zetterstedt) 
Fegomya pollinosa Ringdahl (lO) 
Fegomya rufina (Fallen) 
Fegomya tabida (Meigen) (gilva Zetterstedt, 
pallida Stein) 
Fegomya tenera (Zetterstedt) 
Fegomya vittigera (Zetterstedt) 
Fegomya winthemi (Meigen) 
Fegomya zonata (Zetterstedt) (rufipes Fallen) 
Sttbhylemyia longula (Fallen) 
• Delia albula (Fallen) 
Delia antiqua (Meigen) 
Delia brassicae (Hoffmannsegg apud 
Wiedemann) 
Delia eandens (Zetterstedt) 
Delia coarctata (Fallen) 
Delia echinata (Seguy) (scanica Ringdahl) 
Delia flabellifera (Pandelle) (tristriata S tein) 
Delia floralis (Fallen) 
Delia florilega (Zetterstedt) (liturata Meigen, 
trichodactyla Rondani) 
Delia frontella (Zetterstedt) ( exigua Meade) 
Delia hirtitibia (Stein) (11) 
Delia lamelliseta (Stein) 
Delia lavata (Boheman) 
Delia nuda (Strobl) 
Delia penicillosa Hennig (12) 
Delia platura (Meigen) ( cilierum Rondani) 
• Delia quadripila (Stein) 
Del·ia setigera (Stein) (fennica Karl) (13) 
Delia tarsifimbria (Pandelle) (14) 

Fanniidae 
Fannia aeqttilineata Ringdahl (15) 
Fannia armata (Meigen) 
Fannia canicula.ris (Linnaeus) 
Fannia carbonaria (Meigen) (16) 
Fannia ma.nicata (Meigen) 
Fannia ?mintttipalpis (Stein) (17) 
Fannia monilis (Haliday) 
Fannia ?noroegica Ringdahl (18) 
Fannia pallitibia (Rondani) 
Fannia polychaeta (Stein) 
Fannia postica (S tein) 
Fannia rondanii (Strobl) (aerea Meigen) 
Fannia serena (Fallen) 
Fannia similis (Stein) 
Fannia sociella (Zetterstedt) 
Fannia mnbrosa (Stein) 

Muscidae 
Achanthiptera rohrelliformi.s (Robineau
Desvoidy) (inanis Fallen) (19) 
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Azelia eilipes (Haliday) 
Azelia zetterstedtii Rondani 
Thricops hirsutulus (Zetterstedt) 
Tl11·icops semici.nereus (Wiedemann) 
Alloeostylus diaphanus (Wiedemann) 
Drymeia hamata (Fallen) 
Ophyra leucostoma (Wiedemann) 
H ydrotaea albiptmcta (Zetterstedt) 
Hydrotaea dentipes (Fabricius) 
H ydrotaea irritans (Fallen) 
Hydrotaea occulta (Meigen) 
Museina assimil·is (Fallen) 
Museina pabulorwn (Fallen) 
Musci·na pascuorum (Meigen) (20) 
• Museina stabulans (Fallen) 
Folietes albalineatus (Fallen) 
Folietes lardarius (Fabricius) 
Orthellia caesarion (Meigen) 
Fyreilia ignita Robineau-Desvoidy (serena 
Meigen, aenea Zetterstedt) (21) 
Morellia horforum (Fallen) 
Musca autwmnalis Degeer (coroina Fabricius) 
Musen domesUca (Linnaeus) 
Stomoxys calcitrans (Linnaeus) 
Fhaonia basalis (Zetterstedt) 
Fhaonia incana (Wiedemann) 
Fhaonia magnicomis (Zetterstedt) (22) 
Fhaonia pallida (Fabricius) 
Fhaonia perdita (Meigen) 
• Fhaonia populi (Meigen) (scutellaris Fallen) 
Fhaonia mfipalpis (Macquart) (23) 
Fhaonia signata (Meigen) 
Fhaonia variegata (Meigen) 
Helina allotalla (Meigen) 
Helina anceps (Zetterstedt) 
Helina arctata Collin (24) 
Helina depuncta (Fallen) 
Helina dttplicata (Meigen) 
Helina impuncta (Fallen) 
Helina laetifica (Robineau-Desvoidy) (lucorum 
Fallen) 
Hel·ina laxifrons (Zetterstedt) (25) 
Helina obscurata (Meigen) 
Helina prot·uberans (Zetterstedt) 
Hel·ina pubiseta (Zetterstedt) 
• Helina qttadrinotata (Meigen) 
Helina setiventris Ringdahl 
Hebecnema affinis Malloch (vespertina auct., 
nec Fallen) 
Hebecnenw vespertina (Fallen) (halterata 
Ringdahl) 
Mydaea ancilla (Meigen) 
Mydaea detrita (Zetterstedt) 
Mydaea discimana Malloch (26) 
Mydaea electa (Zetterstedt) 
Mydaea tineta (Zetterstedt) 
Spilogona aerea (Fallen) 
Spilogona baltica (Ringdahl) 
Spilogona contractifrons (Zetterstedt) 
• Spilogona funeralis (Rondani) ( dispar Fallen) 
Limnaphorn nigripes (Robineau-Desvoidy) 
Lispe pygmaea Fallen 
Lispe uliginosa Fallen 
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Lispocephala erythrocera (Robineau-Desvoidy) 
Schoenom.yza litorella (Fallen) 
Dexiopsis litaralis (Zetterstedt) ( pallicamis 
Zetterstedt) 
Dexiopsis min-utalis (Zetterstedt) 
Allognota agromyzina (Fallen) 
Coetwsia femaralis Robineau-Desvoidy 
(geniculata Fallen) 
Coenosia mollicula (FaJlen) 
Coenosia pedella (Fallen) 
Coenosia pulicaria (Zetterstedt) 
Coenosia pumila (Fallen) 
Coenosia rttfipalpis Meigen 
Coenosia tigrina (Fabricius) 
Coenosia tricolor (Zetterstedt) 
Coenosia trilineella (Zetterstedt) 

l. Cmspedochoeta angulata. l o ,  l <j! :  28. juni
lO. aug. Et af de mest interessante fund pa 
øen, idet der hidtil kun kendes typeeksemplaret 
fra Sydfinland (Tiensuu 1938) samt nogle få 
eks. fra Japan (Suwa 1974). Disse fund anty
der, at det drejer sig om en vidt udbredt art 
i det palaearktiske område. 

2. Eustalomyia hilaris. 2<j!:  28. juni-5. juli. Den
ne iøjnefaldende art, hvis larve er foderparasit 
hos forskellige træboende hvepse, Blev taget på 
udgået poppel (Popultts sp.) beboet af grave
hvepsene (Sphecidae) Ectemnitts cavifrons og 
Crossocet·us podagricus (0. Lomholdt det.). 

3. E gle breoicornis. l o ,  l <j!: 21.-22. maj. Om 
foråret optræder små sorte Anthornyiider af 
slægten Egle gerne i tusindtal omkring blom
strende pil (Salix), hvis hunralcler angribes af 
larverne. E. brevicornis synes imidlertid at være 
mindre a:lrnindelig, idet jeg ikke kender arten 
fra andre egne af landet. 

4. Egle sp. 5<j!:  21.-22. maj. Der findes en 
række arter af denne slægt i Danmark, som 
kun lader sig bestemme til art ved en under
søgelse af de hanlige genitalier. 

5. Heterostylodes sp. 2 <j! :  28. juni-lO. aug. Ardii 
(1957) angiver forekornsten af H. pratensis 
(Meigen) fra Anholt, men nyere undersøgelser 
har vist, at der under dette navn i litteraturen 
skjuler sig flere meget nærstående arter. I dette 
kompleks Iader kun hanlige individer sig arts
bestemme. 

6. Nttpedia nigroscutellata. l o : 28. juni-5. juli. 
En holarktisk art, som i Europa hidtil kun er 

kendt fra Skotland, England og Tyskland (Gen
thin) (se Hennig, 1968). Utvivlsomt en sjælden 
art i Danmark; der foreligger et eks. fra Utters
lev Mose (København). 

7. Pegohylemyia dissecta. l o :  21.-22. maj. Til
hører en interessant gruppe af små Pegohyle
myia-arter, hvis larver har specialiseret sig til 
at leve i skedesvamp (Epichloe) på græs. Irna
gines er kun fremme om foråret, og der er 

sandsynligvis kun en generation årligt. Collin 
(1967) påviste i En�and hele 5 arter med sand
synlig tilknytning til skedesvarnp, hvoraf 3 var 
nye for videnskaben. P. disseeta er hidtil kun 
kendt fra Skotland, England og Tyskland. 

8. Pegohylemyia lobata. l o :  21.-22. maj. Nært 
beslægtet med foregående art og ligesom denne 
sikkert knyttet til Epichloe. Hidtil er denne art 
kun kendt fra England, hvor den først blev be
skrevet af Collin i 1967. 

9. Emmesomyia villica. l o ,  l <j!: 28. juni-lO. 
aug. Denne art blev først af Hennig (1972) ud
skilt fra den velkendte E. socia (Fallen), og han 
påviste arten fra en række europæiske lande. 
Siden er E. villica også fundet i Japan (Suwa 
1974). 

10. Pegomya pollinosa. 2 o :  7. juli-lO. aug. Fra 
Europa er denne art hidtil kun kendt ved Ring
dahls typer fra Skåne (Hennig 1973). Endvidere 
skulle arten være vidt udbredt i Nordarnerika 
(Huckett 1965). Jeg har i Danmark også fundet 
P. pollinosa på Als og Langeland. 

11.  Delia hirtitibia. 3 o ,  l <j!: 28. juni-5. juli. 
Konstateringen af, at denne art optrådte i antal 
på Anholt i klitter ved Flakket er af flere 
grunde ganske uventet. Dels blev arten ikke 
fundet ved den af Ardii foranstaltede indsam
ling på øen, som netop koncentreredes om kyst
og klitbiotopeme. Dels vil man af fig. l, der 
viser samtlige kendte findesteder for arten, 
kunne konstatere, at udbredelsesmønstret indi
cerer et holarktisk, måske circurnpolært dyr, 
knyttet til den højboreale-subarktiske zone. 
Ifølge Ringdahl (1959) er D. hirtitibia i Lap
land fundet på sandede elv- og søbredder, og 
dyrets hvidgrå bestøvning lader en da heller 
ikke i tvivl om artens tilpasning til flyvesands-
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biotoper. På trods af, at netop sandstrands- og 
klitbiotoper, takket være arbejder af Krogerus 
(1932) og Ardii (1957), er ganske velundersøgte 
i det sydlige Skandinavien med hensyn til 
dipterfaunaens sammensætning, konstateredes 
D. hi1·titibia kun ved en enkelt forekomst i 
klitter på Norges sydvestkyst (jfr. fig. 1) .  Den 
øjensynligt veletablerede population på Anholt 
fremtræder på basis af de foreliggende data ud
præget isoleret. Muligvis kan den forklares som 
en reliktforekomst fra senglacialtiden. Til un
derbyggelse eller afkræftelse af denne teori 
kræves en nøje klarlæggelse af artens sydlige 
udbredelse i Skandinavien. 

12. Delia penicillosa. l o ,  2�:  28. juni-5. juli. 
At denne art blev beskrevet så sent som i 
1974 skyldes den omstændighed, at den tilhører 
et kompleks af meget nærstående arter og af 
denne grund hidtil har stået fejlbestemt hen i 
samlingerne. D. penicillosa er hidtil med sik
kerhed kendt fra Alperne, Karpaterne og Eng
land (Hennig 1974). Jeg har også danske eks. 
fra Glatved Strand på Djursland. 

Fig. l. Udbredelsen af Delia hirtitibia efter op
lysninger fra Ardii (1957), Hueket (1965), Ring
dahl (1951; 1958) og Tiensuu (1935). 
The distribution of Delia hirtitibia. Data from 
Ardo (1957), Hueket (1965), Ringdahl (1951; 
1958), and Tiensuu (1935). 
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13. Delia setigera. 4 o ,  3�:  28. juni-5. juli. Ta
get i et kystnært sandmarksområde ved Flakket. 
Denne art synes i Danmark lokalt at optræde i 
antal på kystnære, sandede biotoper. Jeg har 
yderligere materiale fra den jyske vestkyst (Rå
bjerg, Tversted, Skallingen). I Europa er D. 
setigera endvidere kendt fra en række finske 
lokaliteter og fra Gotland, Island og England 
(Hennig 1974). 

14. Delia tarsifimbria. l o :  28. juni-5. juli. Sy
nes at være en vidt udbredt, men sjælden art 
i Europa, knyttet til sandede biotoper (Hennig 
1974). 

15. Fannia aequilineata. 3 o :  28. juni-5. juli. Et: 
lidet kendt art, som først blev beskrevet i 1945 
fra Halsingborg. Siden har den vist sig med 
mange forekomster i England (Fonseca 1968), 
og er endvidere kendt fra Tyskland (Hennig 
1955) og Spanien (Pont 1969). I Danmark har 
jeg yderligere materiale fra Als (Gammelpøl), 
Langeland (Næbbeskov) og København (Utters
lev Mose). Jeg har kun iagttaget F. aequilineata 
siddende på stammer, i et tilfælde på ege
stamme med saftudflod - et substrat, som hid
lokker en række sjældne dipterer. 

16. Fannia carbonaria. 5 o ,  2�:  28. juni-5. juli. 
En vidt udbredt art i Europa, men synes over
alt at være sjælden (Hennig 1955; Fonseca 
1968). I en have i Anholt By sås hanner af F. 
carbonaria i svirreflugt i ca. 3 m højde over 
plænen. 

17. Fannia ?minutipalpis. l� :  28. juni-5. juli, 
tilhører sandsynligvis denne art. En udbredt, 
men sjælden art i Europa (Hennig 1955, Fon
seca 1968). I Danmark med sikkerhed kendt fra 
Silkeborg-egnen (Slåensø). 

18. Fannia ?nomegica. 3 � :  28. juni-5. juli. 
Manglen på o -eks. efterlader desværre tvivl 
om rigtigheden af denne arts forekomst på An
holt, idet den hidtil kun er kendt fra Norge 
(Trornsii), Skotland og England (Hennig 1955; 
Fonseca 1968). 

19. Achanthiptera rohrelliformis. 4 � :  28. juli
lO. aug. Denne iøjnefaldende art, hvis larve kun 
udvikler sig i gedehamseboer, er ikke alminde
lig, men udbredt i Danmark. 



20. Museina pascuorum. l <j? :  l. maj. Denne sto
re, spyfluelignende museide er utvivlsomt en 
sjælden art i Danmark, som overalt i Europa. 
I Danmark foreligger kun et eks. fra Nord
sjælland, samt to eks. fra Als (Gammelpøl, 
Søen) udover Anholt. 

21. Pyrellia ignita. l o :  etiketteret »Anholt, 9/7 
05, Th. M.<< fra Zoologisk Museums samling. 
Der foreligger en del ældre materiale af P. 
ignita fra forskellige egne af landet, men den 
er, uvist af hvilken grund, ikke genfundet inden 
for de sidste 50 år. 

22. Phaonia magnicornis. 3 o ,  3<j? :  28. juni-5. 
juli. Flakket. Synes at være en sjælden art i 
Danmark, som dog lokalt kan optræde ganske 
talrigt på fugtige steder. 

23. Phaonia rufipalpis. 2 o :  27. juli-lO. aug. En 
fåtalligt optrædende skovart, hvis udbredelse i 
Danmark er ringe kendt. 

24. Helina arctata. l o ,  2<j? :  28. juni-5. juli. 
Først Collin (1953) erkendte eksistensen af den
ne art, som står den almindelige H. setiventris 
meget nær. Udover England (Collin l. c.; Fon
seca 1968) er H. arctata hidtil kun kendt fra 
Bulgarien (Pont, in litt.). I Danmark foreligger 
der yderligere materiale fra Frederikshavn, Thy 
(Nors, Hanstedreservatet), Svinkløv, Sæby og 
Læsø. 

25. Helina laxifrons. 7 o ;  21. maj-17. juni. Sy
nes at have en nordlig, kontinental udbredelse 
i Europa, og arten er hverken kendt fra Frank
rig eller Storbritannien (Hennig 1957). I Dan
mark kun kendt ved nærværende eks. fra An
holt. 

26. Mydaea discimana. 2 o ,  3<j?:  28. juni-lO. 
aug. Af yderligere dansk materia:le har jeg kun 
kendskab til et eks. fra Krathus Krat, Avlum 
(Vestjylland). Det hidtidige kendskab til denne 
arts forekomst i Europa indicerer en nordlig, 
oceanisk udbredelse. 

RESULTATER 
Af artslisten fremgår det, at der på An
holt er konstateret 7 arter af Scatophagi-

dae, 60 arter Anthomyiidae, 16 arter 
Fanniidae og 74 arter Muscidae. Ved en 
gennemgang af Zoologisk Museums ret 
omfattende samling af danske Muscidae 
og gennem egne indsamlinger over flere 
år har jeg konstateret 213 arter af Mus
cidae i Danmark. Dvs. mere end en 
tredjedel (ca. 35 Ofo) af Danmarks Mus
cidae er også fundet på Anholt. Skøns
mæssigt udgør de på Anholt konstate
rede Anthomyiidae og Fanniidae en lig
nende fraktion af det eksisterende arts
antal i Danmark. Dårligere repræsente
ret er fam. Scatophagidae, hvilket med 
sikkerhed kan tilskrives den mindre in
tense indsamling af disse dyr på øen. 

Sat i relation til Anholts isolerede be
liggenhed og begrænsede areal, hvoraf 
over halvdelen, nemlig Ørkenen, husede 
så godt som ingen arter, må artsrigdom
men forekomme overraskende stor. De 
generelle faunaforarmende ø-faktorer, 
nemlig isolation og arealbegrænsning, 
har øjensynligt kun sat sig svage spor. 
Dette forhold lader sig forklare dels ved 
de omhandlede dyrs store sprednings
evne (gode kolonisatorer). Det vil væi:e 
rimeligt at antage, at Anholt hver som
mer modtager et betydeligt luftbårent 
tilskud af Dipterer fra de omgivende 
landsdele. Endvidere er biotopsdiversi
teten på øen ganske betydelig (Nielsen 
1975). Faktisk er det ikke helt let at op
regne danske arter af de omhandlede 
familier, som af indlysende årsager ikke 
måtte forventes at kunne leve på øen. 
Det forhold, at husdyrbmget på Anholt 
kun omfattede nogle få heste, fortjener 
dog omtale ved dets klare konsekvenser 
for faunaen. 

En række arter af Muscidae og An
thomyiidae er meget afhængige af til
stedeværelsen af kvæg og kokasser, som 
opsøges af fluerne i fouragerings- og 
yngleøjemed. Flere af disse symbovine 
og coprophile former, som er overmåde 
almindelige og vidt udbredte i Danmark, 
optrådte fåtalligt eller registreredes slet 
ikke på Anholt (tabel 1). 

Endelig er det værd at notere sig, at 
nærværende ret omfattende artsliste 
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Tabel l 
Oversigt over almindelige og vidt udbredte symbovine og coprophile AnthomyHdae og Muscidae 
med fåtallig eller manglende optræden på Anholt. 

Arter registreret på Anholt 

Hylemya strenua 
Hydrotaea albipuncta 
Pdlietes albalineatus 
Folietes lm·dm·ius 
Orthellia caesarion 
Morellia hortorum 
Musca autumnalis 
Stomoxys calcitrans 

skønsmæssigt næppe udgør mere end ca. 
80 % af de faktisk forekommende arter 
på Anholt. En række »huller« i artslisten 
må rimeligvis tilskrives indsamlingernes 
ufuldkommenhed. Eksempelvis er der 
kun indsamlet få dyr fra forårs- og for
sommermånederne, hvilket f. eks. er år
sag til den manglende registrering af en 
række Anthomyiider af slægterne Cheli
sia, Egle, Heterostylodes og Phorbia. 

INDTRYK AF FAUNA
SAMMENSÆTNINGEN PÅ DE 
FORSKELLIGE LOKALITETS
TYPER PRIMO JULI 1974 
Anholt By repræsenterer en biotop rig 
på variation og fyldt med nicher, som 
frekventeres af et bredt spektrum af 
Dipterer. Dels skaber bebyggelsen med 
de gamle haver omgivet af træer og hegn 
et for mange arter gunstigt lokalklima 
med læ, skygge og høj luftfugtighed, dels 
rummer biotopen en række egnede er
næringsmedier for både larver og imagi
nes. Af sådanne kan nævnes henfaldende 
organisk materiale som affald, ekskre
menter, kompostdynger, dyreboer, fugle
reder og svampe. I Byen fandtes en ræk
ke arter med tilknytning til ovennævnte 
subsh·ater: Fannia-arter, Ophyra leuco-
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Arter ikke fundet på Anholt 

Paregie cinerella (Fallen) 
Nupedia aestiva (Meigen} 
Hylemya variata (Fallen} 
Mesembrina meridiana (Linnaeus} 
Morellia aenoscens Robineau�Desvoidy 
Morellia simplex (Loew) 

Haematobia irritans (Linnaeus) 
Haematobia stimulans (Meigen) 
Hebecnema umbratica (Meigen) 
Myaspiia meditabunda (Fabricius) 
Mydaea sentellaris Robineau-Desvoidy 
Mydaea urbana (Meigen) 

stoma, Hydmtaea dentipes, H. occulta, 
Muscina-arter, Musca domestica, visse 
Phaonia-arter (svampe og henfaldende 
træ), Mydaea-arter (svampe), Craspedo
choeta pullula, Anthomyia pluvialis (fug
lereder), Lasionuna meadei (fuglereder), 
Pseudonupedia intersecta (fuglereder) og 
flere Pegamya-arter (svampe). 

En række Anthomyiider forvolder ska
de på visse køkkenurter ved i larvesta
diet at hegnave disses roddele. Flere af 
disse optrådte talrigt i Byen: kålfluerne 
Delia brassicae og D. floralis, bønnefluen 
Delia platura, lupinfluen Delia florilega, 
løgfluen Delia antiqua samt radisefluen 
Paregle mdicum. 

I V esterlandets ret sparsomme om rå
der med løvskov og krat genfandtes en 
række af de i Byen forekommende arter, 
men karakteristiske skovformer var end
videre H elina-arterne depuncta, impunc
ta og pubiseta samt Anthomyiiderne Pa
raprosalpia silvestris og Acrostilpna lati
pennis (minerer i bregner). Vesterlandets 
omfattende partier med fyrrebeplantning 
husede en fattig og lidet karakteristisk 
fauna. Der skulle måske nævnes planta
gefluen, Hydrotaea irritans. 

Et område i Vesterlandet, nemlig Kæ
ret og Tyreeng, består af halvtørre til 
fugtige græsklædte sh·øg rige på blom-



strende kurv- og skærmplanter. Helina
arterne anceps, duplicata og setiventris, 
samt Coenosia-arterne pedella og pu:m-ila 
var talrigt forekommende Muscider. På 
blomster endvidere Phaonia basalis, P. 
incmw og Thricops semicinereus. Også 
flere Anthomyiider optrådte i stort tal: 
Hyd1'0phoria conica, Pegohylemyia li
neatula, Subhylemyia longula og brak
fluen Delia coarctata. 

Kyst- og klitområderne husede karak
teristiske faunaelementer. På selve for
stranden var tangfluen Fucellia tergina 
altdominerende, i klitterne Dexiopsis
arterne, især litoralis. Også klitdyret Re
lina p1'0tuberans optrådte i antal. End
videre var Delia eandens et almindeligt 
sandmarksdyr overalt på øen. På selve 
Ørkenen med sine flade, udvaskede og 
ekstremt næringsfattige sletter optrådte 
ingen hjemmehørende arter. 

De mere fugtige lokaliteter på Anholt 
besad en rig fauna. Ved tre små vand
huller (Ishullerne) nær Nordbjerg op
trådte bl. a. den noget lokale Coenosia 
trilineella i antal. Selve Flakket, karakte
riseret ved vandhuller, rørsump og svagt 
strandengsprægede lavninger mellem 
tørre strandvolde, husede af kvantitativt 
vigtige arter Musciderne Spilogona bal
tica, Helina obscurata, Lispocephala 
erythrocera og Coenosia pulicaria, samt 
Anthomyiiderne Hyd1'0phoria ambigua 
og H. divisa. Særligt knyttet til rørsum
pen var Scatophagiden Spathiophora 
hyd1'0myzina. En enkelt karakterart for 
strandenge, Spilogona aerea, forekom 
også. 

SUMMARY 
Paunistic investigations on the Scatophagidae, 
Anthomyiidae, FannUdae, and Muscidae of 
Anholt (Di.pt., Muscoidea) 
So far 27 species of Muscoid Diptera are known 
from Anholt (Kemner 1937; Klefbeck 1951; A.J.·
dii 1957). In 1972-75 a considerable material of 
Diptera was brought together from the littie 
island (area some 22.3 km2) in the middle of 
Kattegat. Mainly based on tl1is collection, a 
complete list of Muscoid flies recorded from 
Anholt is presented, viz., Scatophagidae: 7 spe
cies, Anthomyiidae: 60 species, Fanniidae: 16 
species, and Muscidae: 74 species. Many o f  the 
records are new to the Danish fauna as well. 

Some of the species recorded merit special 
interest, viz., Craspedochoeta angulata: previ
ously known from Finland and Japan only; 
Nupedia nigroscutellata: till now there are a 
few European records from Scotland, England, 
and Germany (further Danish record : Capen
hagen); two scarsely known species associated 
with the grass-fungus Epichli:ie, viz., Pegohyle
myia disseeta and P. lobata, the latter till now 
recorded from England only; Emmesomyia vil
lica: surely distributed tluoughout W-Europe, 
but only recently distinguisted from E. socia; 
Pegomya polUnosa: in Europe hitherto known 
only by Ringdahl's types from Scania (additio
nal Danish records : Als, Langeland) ; Delia 
hi·rtitibia: the occurrence of this species in 
number at white dunes on Anholt indicates a 
remarkable isolated and southem extension of 
a circumpolar, mainly northern boreal and sub
arctic distribution, vide fig. l; Delia penicillosa: 
this species was not recognized until recently, 
but it proves to be well distributed in Europe 
(additional Danish record : Djursland); Delia 
setigem: known from NW-Europe with local 
occurrence in coastal, sandy piaces (further Da
nish records : Råbjerg, Tversted, Skallingen) ; 
Delia tarsifimbria: like the preceding a local 
species occuning in sandy places; Helina arc
tata: although well-distributed in the western 
parts of Denmark (Nors, Hanstedreservatet, 
Svinkløv, Sæby, Læsø), this species remains a 
littie known tly, recorded with certainty from 
England and Bulgaria (Pont, in litt.);  Helina 
laxifmns: this northem continental species is in 
Denmark known from Anholt only; Mydaea 
discimana: a littie known species in NW-Eu
rope (further Danish record: Avlum in W-Jut
land). 

The composition of the Danish Muscoid 
fauna is very incompletely known, but for the 
time being 213 species of Muscidae are aseer
tained from Denmark as a result of my exami
nation of most of the available material. It 
seems rather surprising that same 35°/o of these 
are recorded from Anholt as well. In m y opinion 
a corresponding percentage of the Danish An
thomyiid and Fanniid fauna is recorded from 
Anholt, whereas the Scatophagids are less well
represented. The rich Muscoid fauna of Anholt 
might be due to the good dispersal abilities of 
these insects, and to the diverse environment of 
the area in question. 
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Lykønskning 

Døgnflueeksperten Carlo F. Jensen har fået til
delt "E, V. Brandts legat til beskyttelse af 
dansk dyreliv«. Ingen har gjort sig mere for
tjent til denne hæder end netop Carlo Jensen, 
der lige siden drengeårene har undersøgt dyr 
i ferskvand. Utrættelig og idealistisk har han 
anvendt a·l sin fritid på dette arbejde, og efter
hånden er han blevet en af vore fineste ken
dere af dette specielle dyreliv, dets tilpasning 
til de ferske vande og dets afhængighed af 
disse vandes kvalitet. Som en fortjent anerken
delse af sin store dygtighed på dette område 
blev Caulo Jensen i 1966 ansat som forsknings
assistent på Naturhistorisk Museum, Århus, så 
han nu helt kan hellige sig arbejdet med fersk
vandsdyrenes problemer. 

Boganmeldelse 

He·ukels - van Ooststroom: Flora van Neder
land. 913 sider. 1038 illustrationer i teksten. 
18. udgave v. Dr. S. J. van Ooststroom. Wal
ters - Noordhoff. Groningen 1975. 

Denne ajourførte udgave af Flora van Ne
derland omfatter samtlige indigene hollandske 
arter, næsten alle med tegninger i sort/hvidt 
velegnede til at adskille nærtstående arter. Der
til kommer omtale af en række anthropochorer. 
Der findes to hovednøgler til familier og nogle 
slægter, den ene efter Linnes system. Arts
nøglerne er hovedsageligt opbyggede som i 
Raunkiærs flora, men til enkelte store familier 
er der særskilte nøgler. Under hver art er an-
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Hans ekspertise er gennem årene blevet ud
nyttet på forskellig vis, bl. a. af fredningsmyn
dighederne i deres anstrengelse for at bevare 
danske vandløb, damme og søer, en næsten 
håbløs opgave i vor teknisk betonede tid. 

Carlo Jensen er mangeårigt medlem af Na
turhistorisk Forening for Jylland, og han publi
cerede sin første lille notits i "Flora og Fauna« 
i 1937. Den handlede om strandtudsen ved 
Hampen Sø. Både her i bladet og andetsteds 
har han siden publiceret adskilligt af sin store 
viden om ferskvandsdyr. Med disse spredte be
mærkninger vil vi også gerne fra foreningens 
og redaktionens side hædre Carlo Jensen og 
ønske ham tillykke med legatet. 

E. N. 

givet dens plantegeografiske forhold i Holland 
med henvisning tH et kort foran i bogen, end
videre er artens tilhørsforhold til veldefinerede 
plantesamfund angivet ved en kode, der hen
viser til en oversigt i indledningen, og endelig 
findes, hvad der er usædvanligt, en betydelig 
mængde litteraturhenvisninger. Trykt på tyndt 
papir af høj kvalitet har man denne betydelige 
stofmængde samlet i en ekskursionsf·lora blot 
lidt større end Rostrups flora. For den, der 
søger oplysninger om Hollands flora, er bogen 
glimrende ,og sprogproblemerne lader sig klare 
med lidt kendskab til tysk. 

Eiler W orsøe. 



Indtryk fra en botanisk studierejse til Martinique 

Af Kai Larsen 
Botanisk Institut, Århus Universitet 

Efter 71/2 times flyvning fra Paris lander den 
store Air France jumbo jet i Larnartin lufthav
nen efter først at have cirklet et par gange over 
mangroveskovene syd for Fort-de-France. Det 
er ved solnedgangstid, og temperaturen er be
hagelig, mildnet af en brise fra det Caribiske 
Hav. 

Martinique - en lille tropisk ø, en af De små 
Antiller, beliggende 14° nord for ækvator, kun 
det dobbelte landareal af Bornholm, men med 
bjerge op til 1400 m. Engang blev den hele 
verdens samtaleemne; det var i begyndelsen af 
maj 1902, da vulkanen Mt. Pelee, som man 
troede udslukt, pludselig vågnede op. Gennem 
et sidekrater væltede en brændende sky af gas
ser, vulkanske bomber og lava ned over hoved
staden St. Pierre, hvor samtlige indbyggere blev 
brændt op, ca. 30.000, i løbet af få minutter. 
En naturkatastrofe, som omegnen endnu bærer 
spor af. St. Pierre blev aldrig hovedby igen, 
administrationen flyttede til Fort-de-France, der 
i dag er en by på ca. 200.000 indbyggere. 

Klimaet er tropisk og ret regnrigt med en 
nedbør på omkring 225 cm om året i lavlan
det (Fort-de-France). Den egentlige regntid fal
der fra juni til september; men ingen måned er 
helt uden regn, nedbørsfattigst er normalt de-

Flora og Fauna 82: 79-81.  Arhus 1976. 

cember-februar. I bjergene stiger nedbørs
mængden til 400 cm eller mere om året. 

Efter denne korte præsentation af øen skal 
jeg forsøge at give en oversigt over de vigtig
ste plantesamfund. Den franske regering har 
gjort sig store anstrengelser for at få fredet 
væsentlige dele af den særprægede natur, der 
for de centrale regnskovsområders vedkommen
de især var >>truet« af overgang til monokultur 
af Mahogni. 

Lavlandets plantesamfund kan udmærket stu
deres i det fredede område Presq'ille de la Ca
ravelle på vestkysten. l stille vige træffes her 
mangroveskoven; ikke de største mangrover, de 
findes syd for lufthavnen, men små, let tilgæn
gelige kyststrækninger. Det er en typisk neo
tropisk mangrove domineret af Rhizophora 
mangle, der med sine karakteristiske støtterød
der vokser yderst mod havet, indenfor denne 
zone træffes Avicennia n itida og inderst Lagu
naria racemosa og Conocarpus erecta. 

Sandstranden, hvorpå der altid ligger opskyl
let Sargasso-tang, har en sparsom vegetation, 
men snerlearten Ipomoea pescaprae og Cmw.va
lia maritima (Æ1teblomstrede) mangler sjæl
dent. 

St. Pierre med Mt. Pelee 
i baggrunden. 
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De tørre kystklipper domineres af kaktus. Her 
træffer vi et af Martinique's helt specielle sam
fund, ofte betegnet som kaktus-savanne. Mange 
arter af kaktus kan træffes langs Martiniques 
kyster, f. eks. meterhøje søjlekaktus af slægten 
Cephalocereus; gruppen med flade skud, der er 

repræsenteret af slægterne Consolea, Napolea 
og Opu.ntia; den store, kugleformede type re
præsenteret af Cact·us -intortt1s og Neomamm-il
laria n ivosa. Der findes også en epifytisk art : 
Rhipsal-is cassutha. 

Længere fra kysten møder man lavlandets 
tørre, tornede savanne, hvor karakterarterne 
især hører til bælgplanternes store familie, mest 
typiske er vel nok Acacia- og Albizz-ia-arter; 
samt Haematoxylon campecheanwn, et lille, tor
net træ, af hvis dybt røde ved farvestoffet 
hæmatoxylin udvindes. Somme steder er torne
krattet helt overvokset af Cuscu.ta americana, 
en slægtning thl vores nældesilke, men af gi
gantstørrelse. De gule blomsterklaser af CossiD
buskene lyser op i det tørre landskab som gyvel 
på vore sandede bakkeskråninger. En træagtig 
Gassia art, C. f-istula, er almindelig, dens lange, 
trinde frugter ses undertiden i handelen her
hjemme under navnet manna. 

En skarp kontrast til dette tørre landskab er 
den stedsegrønne tropeskov, der dækker det 
centrale bjergmassiv. Kun 20 km's kørsel ad 
snoede veje fører os ind i, hvad den lokale be
folkning kalder »la foret tropicale«. Vejen flan
keres af et tæt krat af træbregner, overvejende 
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Vegetation af Bromeliaceae 
og Melastomataceae nær 
toppen af Mt. Pelee. 

den adskillige meter høje Gyathea arborea; det 
synes at være en af de første til at kolonisere 
langs veje og stier. Selve tropeskoven, der gen
nemkrydses af småstier anlagt af forstvæsenet, 
er mørk; det er kun få planter, der kan klare 
sig her. Trækroneme er imidlertid overgroet 
med epifyter og parasitter. Blandt epifytterne 
er det især bregner, orkideer og store brome
liaceer (Ananasfamilien), der dominerer, de gror 
i tætte mospuder, der helt dækker træernes 
øvre grene. Parasitterne hører aJle til samme 
familie som misteltenen : Lora.nthaceae, det er 

planter med iøjnefaldende røde og gule blom
ster; af slægter kan nævnes Psittacanthus, Den
drophthora og Phoradendron. Mod toppen af 
Pitons du Carbet i 1100 m højde bliver skoven 
lavere. De pragtfulde 2-3 m høje, røde blom
sterstande af H el-icon-ia lyser op langs vejsiderne 
sammen med de røde lobeliablomster af slægten 
Siphocampylos. Mange røde og gule blomster 
med langt kronrør og nektar har kolibribestøv
ning. Det var mit indtryk, at disse små, mørke 
kolibrier, der er så almindelige overalt, især 
var aktive i morgentimerne. 

Fra Presq'ille de la Caravelle over Fond-St.
Denis, en charmerende, Hlle bjerglandsby i 700 
m højde, næppe mere end en rydning i skoven, 
kører man ned mod St. Pierre. I baggrunden 
mod øens nordspids dominerer Mt. Pelee med 
sin vældige, grønne vulkankegle. 

St. Pierre, som nu er en lille fiskerby, er også 
et besøg værd. Her er alt endnu præget af det 



store udbrud i 1902. Vulkanmuseet er et godt 
sted at begynde. Senere viser en rundgang i 
byen overalt ruiner, der bevares som minde om 
de skrækkelige minutter for trekvart århundrede 
siden. I øvrigt havde vulkanen et udbrud også 
i 1933, men da gik lavastrømmen vestover gen
nem øde savanner. Der findes en særlig type 
vulkaner, der nu betegnes som Pelee-typen, ka
rakteriseret ved, at udbruddene foregår lateralt 
ved, at der åbnes et sidekrater. 

Bestigningen af Mt. Pelee bør foretages om 
morgenen, inden tropesolen får for stor magt. 
Man kører først til den lille, højtliggende by 
Morne Rouge, derfra mod nordvest ad en god, 
asfalteret vej, som ender ved en TV-station. 
Her begynder klatreturen fra ca. 850 m højde. 
Hele Mt. Pelee-området, der er ubeboet og 
uopdyrket, er dækket af en overordentlig frodig 
højsavanne. Træerne står spredt og når sjæl
dent over 2 m højde. De er tæt bevokset med 
mosser, bregner og bromeliaceer. Bundvegeta
tionen er domineret af bregner og ulvefødder, 
samt knæhøje buske tilhørende flere arter af 
den store, tropiske familie Melastomataceae; de 
blomstrer med pragtfulde røde og violette blom
ster, især er Tibouchina chamaecistus alminde
lig. Ind imellem træffes buske af lyngfamilien 
og kurvplanten Baccharis cotinifolia. Jo højere, 
vi klatrer op, jo lavere bliver vegetationen. 
Bregnerne bliver mere dominerende, og de store 
rosetter af bromeliaceer, der ·ligner kæmpe
ananas, giver hele vegetationen et ejendomme
ligt præg, franskmændene betegner denne vege
tation som Ananassavanne. Bromeliaceerne er 
især Pitcaim·ia bracteata og Guzmania plumieri. 
Nær kraterranden er vegetationen ganske lav, 
mosser og ulvefodsvækster, en enkelt Rubus
art, som minder om vor hindbær, er blandt 
dominanterne. 2 arter af orkideslægten Epiden-

BOGAN M E L D E LS E  

Fr. Seidel: Entwicklungsphysiologie der Tiere 
II. Bildung der Korpergestalt. 238 sider. 47 il
lustrationer. Pris DM 19,80. Walter de Gruyter 
& Co. Berlin 1975. 

Dette bind er udkommet i serien Sa:mmlung 
Gasehen som nr. 2601. Første bind af Seidels 
udviklingsfysiologi (se anmeldelse i Flora og 
Fauna 78 : 80) udkom i 1972 og behandlede 
æggets bygning og kløvning. I det foreliggen
de andet bind fortsættes med gennemgang af 
blastula, gastrula, de tre kimblade og deres 
differentiering. Den klassiske morfologiske ana-

drum blev også observeret. En lille violart, 
Viola stipularis, følger os ligeledes helt til tops. 
Det er en anstrengende 2 timers klatretur, men 
bjergvandreren bliver rigeligt belønnet gennem 
den mangfoldighed af naturindtryk, som møder 
ham; fra kraterranden kan man se udover hele 
norddelen af øen, og mod nord ses de grønne 
bjerge på naboøen Dominica. 

Disse få rejseindtryk giver kun et vagt bil
lede af en ejendommelig og forbløffende varie
ret natur. Der er langt mere at se. På øens syd
spids i »Savane de Petrifications« ligger forste
nede træstammer spredt mellem kaktus og 
kæmpeagaver for blot at nævne endnu et natur
fænomen. 

Der er en slange i ethvert paradis, og på 
Martinique er der adskillige. Især er Lancet
siangen frygtet for sin giftighed. Den har især 
tidligere været en sand plage i sukkerplanta
gerne, hvorfor man indførte Mongus-rotten, der 
nu ses overalt i lavlandet og i øvrigt siges at 
gøre stor skade på sukkerrørene. 

Det dyrkede land præges især af de tre ho
vedafgrøder, Sukker, Bananer og Ananas, men 
talrige andre af tropernes nytteplanter kan ses 
i haverne. 

Mange af de vestindiske øer er i dag så 
intensivt kultiverede, at det meste af den natur
lige vegetation er gået tabt. På Martinique for
søger man nu at bevare de store områder, der 
endnu er tilbage af naturlig vegetation. For 
både botanikere og zoologer er der endnu me
get at gøre her. Floraen rummer omkring 2000 
arter af højere planter, og de centrale regn
skovsområder er endnu langtfra veludforsket 
En moderne videnskabelig flora over området 
findes ikke; den eneste floristiske håndbog over 
området er stadig Duss: Flore phanerogamique 
des Antilles fran9aises, som udkom i 1897. 

lyse kombineres med moderne genetiske og 
molekylærbiologiske synspunkter og metoder, 
og man får derved en dybere forståelse af de 
forskellige processer i fosterets udvikling. Eks
emplerne hentes fra ledorme, insekter, søpind
svin og padder. En liste over fagudtryk, sær
deles grundigt forklaret, en navneliste og et 
sagregister afslutter bogen. En del af figurerne 
forekommer som sædvanlig i Sammiung Go
schen for små og gnidrede. Lidt bedre er det 
dog blevet i det nye, lidt større format. 

E.  N. 
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Dianthus seguieri Vill. genfundet i Danmark 

Af Steen Gusted 
Institut for Systematisk Botanik, 

Gathersgade 140, København K 

Under ekskursion til et sporadisk be
bygget sommerhusområde ved Ramløse 
Sand, TBU-distrikt 45 b, fandt Sune 
Holt en Dianthus-art, som ved bestem
melse efter Flora Europea viste sig at 
være Diantlws seguieri Vill. ssp. glaber 
Celak (Syn: Dianthus sylvaticus Hoppe). 
Arten er ikke en almindeligt forekom
mende adventivart i Danmark, idet den 
kun en gang tidligere, ca. 1880, er fun
det i Danmark. I Botanisk Tidsskr. 14, 
p. 119 (Joh. Lange) nævnes D .  seguieri 
Vill. som en art af fremmed oprindelse, 
fundet af lærer Ernstsen, Rørby, langs et 
gærde ved Kalundborg Lyng. Desværre 
findes intet belæg for dette fund, men 

Fig. l. Nærbillede af Dianthus seguieri Vill., 
hvor epicalyxskæl ses at være ca. lfs af bæge
rets længde. Desuden ses hårene på overgangen 
mellem negl og plade. 
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og Sune Halt 
Estersvej 19, 

2900 Hellerup 

Fig. 2. Nærbillede af Dianthus seguieri Vill., 
hvor såvel tegninger som hår på overgangen 
mellem negl og plade ses. I baggrunden ses de 
meget korte bladskeder. 

arten er utvivlsomt rigtigt bestemt, idet 
den kun kan forveksles med Dianthus 
carthusiano1'um L., som dog let adskilles 
ved sine betydeligt længere bladskeder, 
og med Dianthus silveste1· Wulfen, der 
adskiller sig ved helt at mangle både 
tegninger og behåring på overgangen 
mellem negl og plade. 

Lokaliteten er en let fugtig, lysåben 
plet i Betula pubescens-vegetation med 
opvækst af Fmngula alnus. Af urter er 
Agrostis tenuis klart dominerende i en 
vegetation, hvor der forekommer Him·a
cium umbellatum, Carex nigm, Calluna 
vulgaris, Vicia cmcca, Potentilla erecta, 
Juncus conglomemtus, Campanula 1'0-
tundifolia samt Scle1'0podium pumm som 
enerådende mos. 

I et forsøg på at forklare forekomsten 
undersøgtes lokalitetens historie. Det vi-

Flora og Faww 82: 82-83. Arhus 1976. 



ste sig, at lokaliteten, der er i privat eje, 
for 8 år siden blev fyldt op med sand 
fra en branddam ved »Stængehuset« ud
for Tisvilde Hegn. Året efter fremkom 
D. seguieri, og har siden været observe
ret på stedet. 

Ifølge Landbohøjskolen er D. seguieri 
ikke registreret som haveplante. Den 
mest naturlige forklaring synes derfor at 
være, at bestanden ved Ramløse Sand 
er tilfældigt indslæbt, og at arten er i 
stand til at holde sig på lokaliteten. Om 
den også vil være i stand til at sprede 
sig yderligere og således etablere sig 
som vildtvoksende er et spørgsmål, som 
kræver nærmere undersøgelse i de kom
mende år. Hvis det lykkes for D. seguieri 

at etablere sig, vil det betyde en klar 
forrykkelse af dens nordgrænse, der i 
øjeblikket ligger i Sydtyskland. Ved ef
tersøgninger af arten bør man koncen
trere sig om lokaliteter med skovlysnin
ger og åben kratvegetation, idet disse 
steder ligner artens normale voksesteder 
i Sydtyskland. 

Belæg for fundet er nu overdraget 
Botanisk Museum, København. 

LITTERATUR 
Joh. Lange & H. Mortensen: Oversigt over de i årene 

1879-S3 i Danmark fundne sjældnere eller for dansk 
flora nye arter. - Botanisk Tidsskrift 14, p. 54-146. 

Flora Europaea vol. l. - Cambridge at the Universily 
Press 1964. 

Udbredelsen af svampen kløvblad, Schizophyllum commune, 
i Danmark 

Af Sten Asbirk 
Vindingevej 17, 4000 Roskilde 

Ifølge »Illustreret Svampeflora« af Jakob 
E. Lange og Morten Lange 1961 findes 
kløvblad hist og her i Nordsjælland, men 
meget sjældent i det øvrige Danmark. 
J eg har i tidligere numre af Flora og 
Fauna gjort rede for en række fund af 
kløvblad uden for Nordsjælland (se F&F 
78: 50 og 80: 49-50), men der er siden 
da indløbet så mange supplerende fund, 
at en ny oversigt synes nødvendig. I 
denne forbindeise vil jeg gerne rette en 
særlig tak til Niels Jensen, Vordingborg, 
og Henning Rørbeck, Holbæk, for sær
deles mange oplysninger om findesteder. 

Fig. l giver en oversigt over samtlige 
fund uden for Nordsjælland. Kløvblad 
synes at være almindeligt forekommende 
over det meste af Sjælland, og der er nu 
tillige gjort fund på Møn, Falster og 
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Fig. l. Kort over udbredelsen af kløvblad. 
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Lolland. Endelig er der kommet nogle 
nye fund til vest for Storebælt, hvor 
Niels Jensen allerede i 1967 fandt arten 
ved Snaptun ved Horsens Fjord, og J ør
gen Larsen i 1968 fandt den i Staksrode 
Skov ved Vejle Fjord. 

Generelt vil jeg om udbredelsen sige, 
at de her viste fund næppe giver et reelt 
billede af artens udbredelse i landet, da 
kun få personer har foretaget mere sy-

Fig. 3. Nærbillede af kløv
blad. (H. Rørbech fat.) 

stematiske eftersøgninger af kløvblad. 
Specielt vor viden om artens forekomst 
vest for Storebælt er yderst mangelfuld. 

De fleste indsendere har også oplyst 
om kløvblads voksested. Langt hoved
parten af fundene er gjort på bøg, som 
regel på udgåede grene i skovbunden 
eller fældede stammer. Andre vokseste
der er på pil/poppel, elm, ask, eg, guld
regn, fyr, gran og ædelgran. 

Fig. 2. Træstamme med kløvblad. Hørby Skov, Tuse Næs. Januar 1975. (H. Rørbech fat.). 
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Sjælden græshoppe (Chorthippus mollis) 
fundet almindelig på Samsø 

Af Knud Th. Holst 
Lindevej 3, Hareskov, 3500 Værløse 

Nordsamsø har et karakteristisk rand
morænelandskab, der mod vest danner 
nogle markante klinter. Under et besøg 
mellem d. 15.-19.  september 1975 blev 
Charthippus mollis fundet på disse klin
ter. Den var overordentlig almindelig 
dels på de af kreaturer afgræssede om
råder oven for klinteme og dels i græs 
på selve klinterne og neden for dem. 

Overalt kunne man høre deres karak
teristiske stemme, og det i sig selv gav 
et indtryk af, hvor almindelig den var. 
Det er i øvrigt en udmærket metode ved 
fangst af græshopper først at lytte til de· 
res stemme, derefter at fange dem og så 
bestemme dem morfologisk. Charthippus 
mollis' stemme eller stridulering, som det 
også kaldes, består af en række korte 
stød, der starter svage, men hurtigt sti
ger til fuld styrke. Stridulationen lyder 
som en sitren, og hele strofen varer mel
lem 15-20 sekunder. 

Charthippus mollis er en markgræshoppe nært 
beslægtet med Ch. brunneus (den almindelige 
markgræshoppe) og Ch. bigt�ttulus. Overfladisk 
set kan de være svære at kende fra hinanden, 
hvis man ikke har hørt dem stridulere. Det sik
reste kendetegn er hannens forvinge, hvor den 
forreste rand har et karakteristisk udseende. 
Forranden vender fremad under flyvning og 
nedad i hvilestillingen. Hunner kan ikke be
stemmes med sikkerhed. 

De tre arters kendetegn er følgende: 
Charthippus brunneus' costalfelt (cos) er kun 

lidt fremspringende, og spidsen af vingen er 3/4 
så bred som midten. 

Charthippus molUs' costalfelt er kun lidt 
fremspringende, og spidsen af vingen er 1/2 så 
bred som midten. 

Chortippus biguttulus' costalfelt tillige med 
subcostalfeltet (sub) er kraftig fremspringende. 

Fra Danmark kendes Ch. molUs kun fra Ribe 
(3 eksmp.) og Søgård s. f. Åbenrå (l eksmp.). 
Syd for grænsen er den især almindelig i tun
neldalene s. f. Liibeck. Den synes at have sin 
hovedudbredelse i Mellemeuropa og ind i 
Sovjet. 

Forklaringen på Cho1·thippus mollis' 
forekomst på Samsø kan være, at Store-
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Fig. l. Forvinger af tre markgræshopper, han
ner. l. Chorthi.ppus bnmneus. 2. Ch. mollis. 3. 
Ch. biguttultls. 

bælt-området er et af de nedbørsfattig
ste i landet, og dertil kommer de grusede 
og sandede endemoræner. Ganske inter
essant er det, at der på de samme skræn
ter er fundet en steppeagtig flora (Boj
sen-Mortensen 1955). Både floraen og 
Ch. mollis på Nordsamsø peger mod kon
tinental udbredelse. En nøjere fannistisk 
undersøgelse af området kunne måske 
give overraskelser. I øvrigt findes lignen
de landskabsformer i Storebælt-området, 
hvor der også er konstateret en steppe
agtig flora, og det er på Hindsholm og 
Røsnæs. En eftersøgning på Røsnæs 
sommeren 1976 gav intet resultat. 

SUMMARY 
Charthippus mollis has been found in great 
numbers on the sea slopes in the island af 
Samsø between Sealand and Jutland. Till now 
it has been found in only two piaces in South 
Jutland (four specimens). A steppelike flora has 
been found on the spot. 
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Silene otites (L.) Wib. (Klit-Limurt), et nyfund ved Skagen 

Af J. C. Schou 
Skovbrynet 3, 

9500 Hobro 

I juli 1975 fandtes en lille bestand af 
Silene otites ca. 2 km V. f. Skagens Gren. 
Bestanden var på ca. 20 planter, der stod 
på en stærkt befærdet skrænt i den grå 
klit. Den dominerende art på skrænten 
var Ammophila arenm·ia (Sand-Hjelme), 
dertil kom enkelte eksemplarer af Phleum 
arenarium (Sand-Rottehale). 

Der fandtes kun hunplanter, hvilleet 
er ejendommeligt, da hunplanter er no
get mindre hyppige end hanplanter i 
Danmark. For Hollands vedkommende 
angiver Fægri & Pijl (1971), at hanplan
ter er ca. 6 gange så hyppige som hun
planter. Dette betragtes som en indika
tion for en udvikling mod anemofili 
(vindbestøvning). Tvekønnede blomster 
forekommer kun ret sjældent hos S .  
otites. 

S. otites har sydøsteuropæisk-sydsibi
risk udbredelse (Hulti:m 1950) og en me
get sjælden og splittet forekomst i Vest
europa (Pedersen 1959). Skagenspopula
tionen er den nordligste spontane fore
komst for arten i Europa. I 1965 blev 
den fundet for første gang i distrikt l 7 
(Hvide Sande), og det kan ikke udeluk
kes, at nyfundene fra de senere år er af 
anthropochor oprindelse (turister). Der 
kendes en ældre indslæbt forekomst ved 
Søndersøen i distrikt 45a (1866, se kor
tet), og i Belgien og Finland kendes ar
ten kun som indslæbt. Flere af de nord
tyske og frisiske fund er også anthro
pochore (Pedersen 1959) . 

S. otites er angivet fra distrikterne l ,  
6, 17,  27, 45a og 50, og den er stedvis 
hyppig i klitområder i Sydvestjylland. 
Ved Varde i distrikt 27 er den ikke set 
siden 1847, og fra Hanstholm er den 
heller ikke rapporteret i mange år. Klit
Limurt findes fortsat på de fredede re
ster af Klim Bjærg. 

U dbredelseskprtet er baseret på op
lysninger i T. B .  U.-kartoteket og på 
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og B. LøjtJUmt 
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8900 Randers 

Fig. l. Udbredelsen af Silene otites i Danmark. 
The distr-ibution af Silene otites within Den
mark. 

e Recente forekomster med herbariebelæg. 
E:rtant, sampled occHrrences. 

8 Recente forekomster, uden herbariebelæg. 
Extant, unsampled occurrences. 

E9 Forsvundet, med herbariebelæg. 
Extinct, sampled. 

O Forsvundet, uden herbariebelæg. 
E:rt-inct, unsampled. 

samlingerne i de botaniske museer i År
hus og København. 

Alfred Hansen, Botanisk Museum, Kø
benhavn, har været os behjælpelig med 
oplysninger fra T. B. U.-kartoteket. Der
for skylder vi ham vor bedste tak. 

SUMMARY 
Silene otites (L.) Wib. was found near the 
Skaw, Denmark, in July 1975. The plants grew 
in dunes, in association with Ammophila arena
ria and Phleum arenar-ium. The plants (20 in 
number) were all females. 
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The population at the Skaw most likely re
presents the northemmost spontanenus occur
rence of this species in Europe. 
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Foreningsmeddelelser 

NATURHISTORISK FORENING FOR JYLLAND 

Møder og ekskursioner 1976: 
13. juni: Generalforsamling og ekskursion. 

GeneraHorsamlingen afholdtes på Bloksbjerg 
Kro i Aalum med 11 deltagere. Poul Bondesen 
indledte sin formandsberetning med at udtale 
mindeord over tre af foreningens medlemmer, 
der var afgået ved døden i årets løb : lærer F. 
R. Astrup, der var æresmedlem af foreningen, 
fabrikant O. Knapperup, Kjellerup, og dr. phil. 
Børge Schjøtz-Christensen, Århus. 

Formanden mente, at man i stedet for at 
deltage i foredragsvirksomhed i vinterens løb 
burde arrangere nogle flere ekskursioner. Det 
begrundedes bl. a. med, at foreningens med
lemmer bor så spredt. I øvrigt så formanden 
mørkt på mulighederne for at opnå flere til
skud til udsendelsen af Flora og F au n a.. 

Kassereren Preben Jørgensen gennemgik 
regnskabet, der balancerer med h. 45.152,00. 
Langt de største udgiftsposter er trykning af 
Flora og Fauna (36.586 h.) og porto til ud
sendelse af samme (1790 kr.). En besparelse er 
opnået ved at anvende en >>skrabet<< hæftnings
metode. I øvrigt beklagede han sig over, at en 
del ophævninger ikke blev indløst, hvilket jo 
betød, at et medlem på denne hensynsløse 
måde udmeldte sig af foreningen. Han sluttede 
med et spørgsmål om, hvad der kunne gøres 
for at bedre foreningens økonomi. Der ud
spandt sig en større diskussion om dette emne. 

Tegn abonnement på 

Selv foreslog kassereren, at hæfte 3 og 4 i 
1976 blev slået sammen til et hæfte. På denne 
måde kunne den øjeblikkelige situation klares. 

Til bestyrelsen genvalgtes Poul Bondesen og 
Toke Skytte, og som revisor genvalgtes Arvid 
Rasmussen. 

G. Dam Jeppesen. 

Efter generalforsamlingen besøgtes de fredede 
Læsten Bakker syd for byen af samme navn. 
Heden er i kraftig tilgroning, fordi græsningen 
ikke mere er intens nok. Der sås de fleste af 
vore almindelige hedeplanter, af hvilke bl. a. 
Genista pilosa og anglica (Håret og Engelsk 
Visse) blomstrede smukt endnu. På en af bak
kerne voksede Leontodon hispidus (Stivhåret 
Borst) i mængde. Den kan muligvis være til
kommet fra vældmoseme længere mod vest. 
Efter frokost besøgtes disse vældmoser, hvor 
Dactylorhiza majalis (Maj-Gøgeurt) i hundred
vis farvede de våde tørvekupler. Af den arts
rige vældkærflora bør nævnes de mange hybri
der mellem Salix hastata (Spydbladet Pil) og 
andre pilearter, Juncus inflexus (Blågrå Siv), 
Avena pubescens (Dunet Havre), Trollius ett
ropaeus (Engblomme) og Leontodon hispidus 
(Stivhåret Borst). Se i øvrigt ekskursionsberet
ning i Botanisk Tidsskrift 69.4. 

Eiler W orsøe. 

FLORA og FAU NA 
enten ved indmeldelse i en af de naturhistoriske landsdelsforeninger, 
hvis adresser findes på hæftets bagside, eller direkte til bladets ekspe
dition ved 

apoteker Preben Jørgensen, He1tzoej 44, 8230 Abyhøj. 
Samme sted kan ældre årgange af FLORA OG FAUNA købes. 
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